
iPOGRAFIA NACJONA LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE U  REPUBLICA DE HONDURAS'

Director y  A dm inistrodon U C  RODOLFO HERIBERIO GOMEZ

ARO
„ ■ i-

LXXXIX TEGUCIGALPA, D. C., HOKDURAS, LUNES 14 DE DICIEMBRE DE 1964 J| NUM. 18.446

JEFATURA DE GOBIERNO

Comunicaciones y Obtas Públicas

Acuerdo N‘‘ 470

Tegucigalpa, D. C-, 20 de febre-¡ 
fo  de 1964.

Vista la solicitud presentada a 
este Despacho el día nueve de mar* 
se del año recién pasado, por el 
señor David F. Oltrogge, dudada* 
no estadounidense, con residencia 
en Honduras, y contraída a pedir 
s¡e le  conceda permiso para insta.* 
lar,y operar una estación de Ra
dioaficionado, en la Montaña de la 
fler, jurisdicción del Municipio de 
Orica da este departamento, con 
las siguientes características: Pro
pietario y responsable del servicio 
David F. Oltrogge, Indicativo de' 
Llamada HRI-DFO, frecuencia de 
operación las correspondientes a 
las bandas asignadas a  los Radio
aficionados en SO, 40, 2o, 15, lo y 
• metros; potencia hasta dos kilo-

C O N T E N I D O
COHUSICACtOSTES V OBRAS PÚBLICAS 

ACneráda N-J ííQ 500. iocLsive. - Ffbr> ro >le 186*.
S < « ra tir ii  de E ducación  Puado*

Acuerdo» N9 Hií «.1 »53 lucias i ve.-M iro  de 1M.
▲VISOS

lateral tínica, portadora reducida 
o suprimida; clases de servicio de 
aficionados; horas de servicio in
determinadas; Posición Geográfi
ca 86" 56' 6", 14fl 58, Norte. Se 
previene al interesado la obligación 
que tiene de pagar el impuesto de 
ley correspondiente y de someter
se a las disposiciones emanadas de 
la Dirección General de Comunica
ciones Eléctricas y prescripciones 
contenidas en el Reglamento Gene
ral del Ramo.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

L u is  B ográn  Fortín ,

Artículo 78 durante 
Comuniqúese,

dos meses.-—

O. LOPEZ A,

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis B ográn  Fortín .

Acuerdo N p 477
Tegucigalpa, D. C., 27 de febre-

vatios, clase de onda amplitud m o-í1"0 de 1^64-
tófcda bilateral o modulación la
teral con portadora reducida o su
primida-, clase de servicio de afi
cionados; horas de servicio inde
terminadas, ubicación de los equi
pos en la Montaña de la Flor, ju
risdicción del Municipio de Orion, 
departamento de Francisco Mora- 
gftn, posición. Geográfica 86" 56' 0", 
14* 68’ Norte.

Resulta: Que a  las diligencias 
creadas con tal motivo se les dio 
el trámite de ley, se mandó a  o!r¡ 
a la D irección  General de Comuni
caciones Eléctricas, Procuraduría 
General de la  República y Consul
tora Legal del Ministerio, quienes 
fueron de parecer porque se resol
viera favorablemente lo solicitado.

Considerando Que el Poder Eje
cutivo está autorizado para permi
tir la instalación y funcionamiento 
de estaciones radíoeléctricas, a! te
nor de lo prescrito en el Articulo i 
446 del Reglamento General de Co
municaciones Eléctricas.

Ppr tanto: el J e fe  del Gobierno, 
ACUERDA:

Autorizar a partir de esta fecha 
«l sefior David F. Oltrogge, de ge
nerales expresadas para que pueda 
instalar y operar una estación de 
radioaficionado, en la Montaña de 
i*  Flor, jurisdicción de Orica de 
este departamento con las siguien
tes características: Propietario y 
responsable de] servicio: David F. 
Oltrogge, Indicativo de llamada: 
BRI-DFO; frecuencia de opera
ción las correspondientes a  las ban

El Jefe del Gobierno Militar, 
ACUERDA:

Acuerdo N? 483

Tegucigalpa, D, C„ 27 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar* 

ACUERDA:
1°—Cancelar el Acuerdo N* 32, 

del 23 de enero de 1962, por medio 
del cual se nombró a Marina Isa
bel Cerrato, Ayudante de Contabi
lidad Postal, Sección Administra 
tiva, de la Dirección General de 
Correos, a partir de la fecha en 
que tome posesión de su puesto

Acuerdo N* 491
G, 27 de febre-Tegucigaipa, D 

ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nombrar a partir de la fecha en 
que tome posesión de su puesto al 
ciudadano Mariano Beltrand An- 
duray. Asistente e Inspector Ge- 
«eral del Departamento de Equipo 
y Talleres de la Dirección General 
de Caminos. Al nombrado se le 
aplicará el Artículo 78 durante los! 
dos primeros meses. — Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

L u is  B ográn F ortín .

jo Erazo, Ayudante del Encargado 
de Apartados Servicio Nocturno, 
a partir de la fecha en que tome 
posesión de su puesto la persona 
que lo sustituirá.

Nombrar en su lugar a Uda del 
Carmen Osorío, Devengará sueldo 
tope.

Cancelar el Acuerdo N* 16, del 
7 de enero de 1961, por medio del 
cual s e  nom bró  a  Reina Ciernen ti
na Servellón, Encargada del Des
pacho de Certificados al Exterior, 
Servicio Nocturno, a partir de la 
fecha en que tome posesión de su 
puesto la persona que la sustituirá.

Nombrar en su lugar a Gloria 
Rodríguez P. Devengará sueldo 
tope.—Comuniqúese.

O. LOPEZ, A.

El Secretaria de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

L u is  B ográn  F ortini

U Cancelar a  partir del 15 de ,a persona que ia sustituirá- 
febrero del presente afeo el Acuer
do N? 120, del 24 d e  enero de  
1964, por medio del que se nombró 
al señor Leónidas Bonilla Flores,
Chofer, Renglón 24, Comunicacio
nes y  Servicios, Departamento de 
Administración de la Dirección Ge-!

2°—Nombrar en su lugar a Aída 
Beatriz Ortega. A la nombrada 
se le aplicará el Artictdo 78 du
rante dos meses.—Comuniqúese

O. LOPEZ A.

Acuerdo N* 499
C., 27 de febre-

Acuerdo N* 496

Tegucigalpa, D. C., 27 de febre
ro de 1964.

E l Je fe  del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

íneral de Caminos.
| 2*—Nombrar a partir de la fe
cha en que tome posesión de su 
puesto, al ciudadano Móníco Mara- 
diaga Alvarez. El nombrado de- 
gará el 80% de su sueldo en apli
cación al Articulo 78 de las Dis
posiciones Generales del Presu
puesto.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

L u is  B ográn  Fortín.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

v L u is  B ográn  Fortín.

Acuerdo N* 482
Tegucigalpa, D. C., 27 de febre

ro de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1*—Cancelar el Acuerdo N° 18, 
del 7 de enero de  3961, por medio 
del cual se nombró a Vilma Ce
rrato Flores, Ayudante de Cuentas 
Internacionales de Corresponden
cia Aérea de la Oficina de Conta
bilidad Postal, Sección Administra-

ñas asignadas a los Radioaficiona-}tiva- *a Dirección General de 
dos en esta región en las longitu- Correos, a partir de la fecha en 
des de onda de 80, 40, 35, 10 y  eUvie tome posesión de su puesto la 
hietriMB; potencia portadora máxi- persona que la sustituirá, 
fea 200 w&ttios; clase de emisión, | 2<l Nombrar en su lugar a la
Telefonía doble banda lateral, por- j señora Gloria Méndez de Euraque. 
tadpra completa y telefonía, banda A la nombrada se le aplicará el

Acuerdo N5 485

Tegucigalpa, D. C., 27 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:
V —Aceptar a  partir del 29, de 

febrero del presente afio, la renun
cia interpuesta por el ciudadano J. 
Edgardo Vega, Anotador Geode
sia, Renglón 4, deP*ndiente de la 
Dirección General de Cartografía, 
el que fue nombrado por acuerdo 
N ’> JO2 del 19 de enero de 1962.

2.—Nombrar en su lugar al ciu
dadano Jorge Romero Guevara. Al 
nómbrado se  le aplicará tí Artículo 
78 durante dos meses.—Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Litis Boprda Fortín.

1*—Cancelar la parte del Acuer
do N* 116, del 20 de enero de 1964,1 
por medio del que se nombró a 
ciudadana Orquídea Joya de Boden, 
Teletipista Renglón 27, Operacio
nes, dependiente de lat Dirección 
General de Aeronáutica Civil, quien 
pasa a ocupar otro puesto, a par
tir de la fecha en que tome pose
sión de su puesto te persona que 
la sustituirá.
[ 2®—Nombrar en su lugar a la
ciudadana Alma Isabel Mateo. A 
te nombrada se le  aplicará el Ar
tículo 78 durante dos meses.—Co
muniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Litis B ográn  F ortín .

Tegucigalpa, D 
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

U—Cancelar el Acuerdo N* 1152, 
del 28 de septiembre de 1962, por 
medio del que se nombró a  Germán 
Elias Moneada García, Ayudante 
de Cuentas del Transporte Aéreo 
Interior, dependiente de la Direc
ción General de Correos, a partir 
de la fecha en que tome posesión 
de su puesto la persona que lo 
sustituirá.

2*— N o m b ra r  en su lugar a 
Concepción Baide. La nombrada 
devengará sueldo tope.—Comuni
qúese.

O. LOPEZ L

El Secretario de Estado en 2cs 
Despachos de Comunicaciones y 

! Obras Públicas,

Luis B o g rá n  F o rtín ,

Acuerdo N* 498
P. C.( 27 de febre-Tegucigalpa, 

ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Administración C entral 
Correos

de

Cancelar el Acuerdo N* 685, del 
31 de mayo de 1962, por medio del1 
cual se nombró a Argentina Valle-

Acuerdo N* 500 \

Tegucigalpa, D. C., 28 de febre
ro de 1964.'

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Autorizar el pago mensual de 
veinticinco lempiras exactos 
(L 25 00), en concepto de alquiler 
a favor del señor René Mejía 
Gross, Propietario dtí local en que 
funciona te Administración de Co
rreos de Siguatepeque, Departa
mento de Comayagua, durante loa 
meses comprendidos de febrero a 
diciembre del presente año.—Co
muniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas

L u is  B ográn  F ortin l

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C.. 14 DE DICIEMBRE DE 1964

Secretaría d e Educación Pública

Cincluye ef Aciwrd > \ > 1

E d g ard o  López 3olí>. t r a s la 
darlo  del ca rg o  d e  P ro fe so r 
A ux iliar de la  E scu e la  R u ra l 
"M atam oros *, d e  la  A ldea Pa- 
\ ana . M unicip io  de C ho lu leea .

iguales funciones, a la  R u 
ra l ‘‘F rancisco  M o razán ” . de la 
A ld e a  G u an acastillo . de l m is 
m o M unicip io . (A u m en to  de 
P e rso n a l)  (A  p a r t i r  del T ’ de 
m a y o ) ,

A rm ando G u ev ara . Sub-D i- 
le c to r de la  E scu e la  R u ra l 
"S an  R am ó n ” , de la  A ldea  T a 
b lad o , M un ic ip io  de P esp ire . 
en sustituc ión  de M a ría  Inés 
Iz a g u irre . (A  p a r t i r  d e l 1 ’ de 
a b r i l ).

Los nom brados d ev en g arán  
el sueldo  a  q u e  tienen  d e re 
cho con fo rm e D ecreto  N" 173 
del 16  de octu b re  de 1937 . r e 
fo rm ado  con e l D e c r e t o  
A 114. del 6  d e  ju n io  de 
19 6 3 .— C om uniqúese.

O sw aldo  L ó p e z  A.

E l S ec re ta rio  de E stad o  en 
el D espacho  de E d u ca c ió n  P ú 
b lica ,

Eugenio Matute C.

A cuerdo  N" 1 4 3 0

T eg u c ig a lp a , D. C ., 16  de 
m ayo de 1964 .

E l Je fe  del G ob ierno  M ilita r ,

a c u e r d a :

C ance lar a  p a r t i r  d e l 1" de 
m arzo , e l n o m b ram ien to  de 
C arlos P o n ce : P ro fe so r  A u x i
l ia r  de la  E scu e la  R u ra l  “ J o 
sé T rin id a d  C a b a ñ a s” , d e  la  
Aldea A gua F r ía , M un ic ip io  
de E l C orpus, d ep a rta m e n to  de 
C holuleea, au to rizad o  p o r  
Acuerdo N ’ 8 5 6  de le c h a  6  de 
ab ril de 1964 . Se can ce la  es
ta  p laza , en v ista  de la  poca  
asistencia de a lum nos. —  C o
m uniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A .

El S ec re ta rio  de E stad o  en 
el D espacho de E d u cac ió n  P ú 
b lica ,

E u g en io  Matute C.

e n t r e ! diyore> de ed ad , casado, 
sí. M aestra  de E d u ca c ió n  P r i 
m a ria  U rb a n a  la  p r im e ra  v 

E d u cac ió n  p

liza 'lo - en ell'.»- no tien en  v a li
dez legal pu e-to  que no se 
a ju stan  a lo- i Manes de Estu- 

"-tableei rio.- p o r los A cuer- 
Nos. 3 8 4  del 18 d e  íeb re -

M aestro  de 
m a ria  R u ra l y B ach ille r 
C iencias v L etras el

P n
en

segu n d o .

uo-
ri i de 1959 v 7 6 9  del 21 de 
m arzo de 1962, ni d e sa rro lla n  
i Os P rog ram as O fic ia le s . A fir
m as. dehe e \ig ír> e le s  el env ío 

i a la D irección G enera l de E d u 
cación M edia ile los P lan es  y 
P ro g ram as especia les que  d e 
sa rro lla n . p a ra  co n s ta ta r -i 
cum plen  el Arh'rulo 5 8  va 
m encionado  del C ódigo 
E ducación P ú b lic a ” .

de

am bos vecino- de El P a ra íso , 
d ep a rtam en to  del m ism o n o m 
b re . c o n tra íd a  a p e d ir  a u to r i 
zación  p a ra  la fu n d ac ió n  y 
fu n c io n am ien to  de u n a  E scu e
la de T a q u i-M e c a n o g ra f ía  y 
C ursos L ib re - en a q u e lla  po
b lac ió n ; aco m p añ an  a su p e t i 
ción un p royecto  de P re s u 
puesto , N óm ina de P e rso n a l.
H o ra rio  de C lases. C u a d ro  de 
M artícu la  e In v e n ta rio  del e s 
tab lec im ien to  cuva a u to r iz a 
ción  so lic itan  y que  llev a  el 
n o m b re  de E scue la  de M eca
n o g ra fía  y T a q u ig ra f ía  A jea .

R esu lta : Q ue a d m itid a  la  
so lic itu d , la  S e c re ta r ía  de
E d u cac ió n  en  re so lu c ió n  de fe - ¡ lga V a llad a res  de M artín ez  y 
cha  2 i de a b r il  del an o  en  cu r-j A rm an d o  A n ton io  M artín ez , 
so . la  m an d ó  re m itir  ju n to  e o n ; ^  jas g enera les  e x p re sa d a s , 
los docum entos a c o m p a ñ a d o s 1 p a ra  q Ue pu ed an  fu n d a r  y p o 

la  D irección  G e n e ra l d e ; n e r en fu n c io n am ien to

la can ce lac ió n  de 
q u e  *"0 d e ta lla n :

R a d io  S erv ic io  T e le 
v isión , A rn u lfo  fia 
m a ra n o  C astillo , re 
p a ra c ió n  d e l a m p li
f ic a d o r
R ecibo  de F e rn a n 
do B aq u ed an o , p o r 
co n strucción  de una 
ra m p a  de cém ento  y 
dos g ra d as  del m is
m o m a te r ia l  en el 
p o r ton .

as tac tu ras

I 22.00

C onsiderando : Q ue el d ic ta 
men^ em itido  por la D irecció n  
G eneral de E ducación  M edia 
se encu en tra  en un  todo  a r r e 
g lado  a la lev.

P or tan to : el Je fe  del G o
b ierno  M ilitar.

a c u e r d a :

C onceder la  au to riz ac ió n  
so lic itada p o r los p e tic io n a rio s

u n a
E d u cac ió n  M ed ia  p a r a  q u e  és
ta e m itie ra  e l d ic tam en  c o r re s 
p o n d ien te .

R e su lta : Q ue la  D ire cc ió n  
G en era l de E d u cac ió n  M ed ia , I se d en o m in ará  “ A je a ” , la  que  
en  d ic tam en  e m itid o  con fe ch a  j q u e d a rá  su je ta  en un  to d o  a
8  d e l co rrien te  m es y añ o . ex- ‘ los requ is ito s  e sp e c if icad o  
puso : " C o n s id e ra n d o : Q u e  el 
C ódigo  de E d u cac ió n  P ú b lic a  
en  su A rtícu lo  5 8  re fo rm a d o  
d ice : “ T odo? tien en  lib e r ta d  
de fu n d a r, con su - p ro p io s

E scue la  de T aq u i-M ecan o g ra- 
fía  y C ursos L ib res  en la  c iu 
d ad  de El P a ra íso , d e p a r ta 
m ento  del m ism o n o m b re , que

p o r la  D irección G en era l fie 
E ducación  M ed ia  en «u d ic ta 
m en de fecha 8  del co rrien te  
m e; y año y q u e  se inc luye  

en

T o ta l

100.00

L 1 2 2 .0 0

El gasto  ,-e to m ará  de los 
F ondos E sp ec ia les  ex isten tes e n  
la  T e so re r ía  E spec ia l de d ich o  
cen tro .— C om uniqúese.

O sw a l d o  L ó p e z  A .

E l S ec re ta rio  de E stad o  en 
el D espacho  de E d u cac ió n  P ú 
b lica ,

E ugen io  M atu te  €

G n-ta R ica” , un lote de terre
n o  u b icad o  en e\ lug ar llama- 
d( San l e l ip e  (b a rrio  de la 
M ed a lla  M ilag ro -a ).

Este lote de terreno tiene una 
ex tensión  superfic ia l de tres
c ien tas  varas cuad rad as y do-, 
ce cenlcM m n- de \a r a  cuadra
da , y está lim itado  así: al Nor
te. l.otc1 N úm ero 29 del vende- 
flor señor M añane! Muñoz To- - 
ro ;  al S u r. el Lote Número 40 
de la l.o liíicac ión  del Licen
c iad o  I.isan d rn  \  a l ie ; al Es
te. m ed ian d o  calle , con Loti
f ic a d  ón del ingeniero  José 
M a rtínez. y al Oeste, con edi
ficio  de la E.-cuela “ Republi- > 
ca de Costa R ica” , El precio
de la  venta es d e .....................
(L  1 0 .0 0 0 .0 0 ) diez mil lem
p ira s .— C om unique se.'

O sw a l d o  López  A.

El S ecre ta rio  de Estado en 
e l D espacito  de Educación Pú
b lica .

Eugenio Matute C,

re-1 ín teg ram en te el egundo
cursos, e s tab le c im ie n to s  ed u -j R esu lta  del p resen te  A cuerdo , 
ca tivos y d a r  en e llo s  la  e n s e -[— C om uniqúese, 
ñ an za  q u e  deseen , s ie m p re  q u e

A cuerdo  NT9 1431

T eg u c ig a lp a , D. C., 15 de 
m ayo de 1964.

V ista  p a ra  re so lv e r la  so li
c itud  p re sen tad a  a  la  S e c re ta 
r ía  d e  E d u cac ió n  P ú b lic a  con 
fecha vein tiocho  del c o rrie n te  
año p o r los señ o res  O lg a  V a
lla d a re s  de M artín ez  y A r
m ando  A nton io  M artín ez , m a

no sea c o n tra r ia  a la  o rg a n i
zación  d em o crá tica  d e l E s ta d o , 
a l o rd en  p ú b lico , a  la s  b u e n a s  
costu m b res  y a les  p r in c ip io s  
p sico lóg icos y b io ló g ic o s  acep 
tad o s  u n iv e rsa lm e n te  com o 
a p lic a b le ;  a los d ife re n te s  g r a 
dos de la  e d u c a c ió n ” . Q u e  el 
m ism o C ódigo  de E d u c a c ió n  
en el A rtíc e lo  61 d ic e :  "L o s  
estu d io s  en  los e s ta b le c im ie n 
tos de en señ an za  p riv a d o s  ten 
d rá n  v a lid ez  leg a l cu a n d o  e llo s  
se rea licen  de a c u e rd o  con  los 
p lan es de estu d io  y p ro g ra m a s  
o fic ia le s” . Q ue los cu rso s  L i
b re s  de T a q u i-M e c a n o g ra tía  
q u e  los so lic itan tes  h a n  o rg a 
n izado  no cu m p lan  los P la n e s  
\  P ro g ra m a s  O fic ia le s . P o r 
tan to : es de o p in ió n  q u e  se 
conceda la au to riz a c ió n  so li
c ita d a  p a ra  q u e  los in teresados, 
es tab lezcan  la  E scu e la  de T a 
q u i-M e c a n o g ra fía . en  la  p o 
b lac ió n  d e  E l P a ra ís o ,  D e p a r 
tam en to  de E l P a ra ís o ,  e n  la  
q u e  im p a r t irá n  la  en señ an za  
de C ursos L ib res , p e ro  a c la 
rá n d o le s  q u e  los es tu d io s  rea-

O s w a l d o  L ó p e z  A.

E l S ecre ta rio  d e  E s tad o  en 
el D espacho  de E d u ca c ió n  P ú 
b lic a ,

Eugenio Matute C.

A cuerdo  N" 1433

T eg u c ig a lp a , D. C., 15  de 
m ay o  d e  1964 .

E l J e f e  del G obierno  M ilita r ,  

a c u e r d a :

A u to riz a r  p o r los m eses de 
m ay o  a  nov iem bre  del p re se n 
te año . la  beca, de (L 2 5 .0 0 )  
ve in tic in co  le m p ira s  m e n su a 
les , a fa v o r del joven G o n z a lo !en  ^  llu e  ap robó  el Contrato 
M ejía  E razo , p a ra  que re a lic e  d e  a lq u ile r  de ca-a  de la  señora

A licia v . de B ográn que ocupa 
la  Esc. "A gustín  Alonzo” de 
es ta  c iu d ad , en la  parte  que se 
re f ie re  a la fecha de autoriza
ción . deíacudo leerse así: “Se 
co n ta rá  a p a r tir  del día 1“ de 
fe b re ro  del año en surso” .— 
C om uniqúese

Acucíalo N ' 1435

T eg u c ig a lp a , 1). G , 15 de 
m ayo  de 1964.

E l J e fe  del G obierno Militar,

a c u e r d a :

R e c tific a r en el Acuerdo N° 
1 2 9 5  del 6  de m avo de 1964

A cuerdo  N*’1 1 4 3 2

T eg u c ig a lp a , D. C-, 13  de 
m ay o  d e  1964.

E l J e fe  del G o b iern o  M ilita r ,  

a c u e r d a :

A utorizar la  sum a de .
(L  1 2 2 .0 0 ) c ien to  v e in tid ó s  
le m p ira s  exactos, que  p o r la  
T e so re ría  E sp ec ia l d e l In s ti tu 
to “ José  C ecilio de l Aballe” , de 
C ho lu leea. se lia rá  e fec tiv a  en

estu d io s  en e l" In s titu to  Ju v e n 
tud  H o n d u re n a ” ,de O cotepe- 
que. D e p artam en to  de Ocote- 
peque.

El gasto  se im p u ta rá  a  la  
P a r t id a  co rresp o n d ien te  d e l 
P re su p u e sto  G en era l d e  E g re 
sos e  Ing resos.— C om uniqúese .

O s w a l d o  L ó p e z  A .

E l  S ec re ta rio  de E s ta d o  en  
el D espacho  de E ducac ió n  P ú 
b lica .

Eugenio Matute C.

A QUIEN INTERESE;
Cuando usted solicite 

una publicación en La 
G A C E T A ,  entiéndase 
con el Administrador en 
la Tipografía Nacional.

A cu erd o  N “ 1 4 3 4

T eg u c ig a lp a , D . C., 15  de 
m ay o  de 1^964.

E l J e fe  del G obierno  M ilita r , 

a c u e r d a :

A u to riza r a l señor P ro c u r a 
d o r G en era l de la  R e p ú b lic a  
p a r a  que en  su co nd ic ión  de 
R ep re sen tan te  del E stado , com 
p arezc a  en  nom bre  d e  éste a l 
o to rg am ien to  de una  e sc r itu ra  
de com p rav en ta  que el seño r 
M an u e l M uñoz T oro  o to rg a rá , 
y p o r la  cu a l d a rá  en ven ta  al 
E s tad o  p o r m ed io  de la  S e c re 
ta r ía  de E d ucación  P ú b lic a  y 
p a ra  la  am p liac ió n  de la  E s 
cu e la

n  s
1 D e s

b lioa,

O sw A i.n o  Ló pez  AN

i t n o  le Estado ep* 
1 d 1 lu a ion P4-

7ug o Matute €.

Acuerdo N" 1436

T  u i0 Tna. D. G., 15 de. 
m ay o  de 1964.

i V ista  p a ra  resolver la solí*, 
c itu d  p re sen tad a  a la'Secreta
r ía  de E stado  en el Despadktt 
de E d u ra c ió n  P ú b lica  yoü fe
ch a  vein tidós de octubre <fe 
196 3 , p o r la  señora M aría Te* 
ie s a  de Z elaya , Presidenta (fe 
la  S ociedad  de las Damas de 
la  C a rid a d  de S an  Pedro  Silla, 
c o n tra íd a  a p ed ir la  aútoráa- 
c ión  o fic ia l p a ra  el funciona^ 
m ien to  de una “ Esc. de Oficios 
p a r a  e l H o g a r '’, que se encuen
tra  e s tab lec id a  en la  ciudad a®- 
tes m encionada desde el mes

la  U rb an a  " R e p ú b lic a  de de m arzo  de 1 9 6 2 : acompasé

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 14 DE DICIEMBRE DE 1964 3

gt SU so lio  i tu il:  N óm ina d e l  
Personal A d m in istra tivo . P ro 
vecto de P resupuesto  y una 
Lista d e las a lum nas m a tric u 
ladas, P royecto  de R eg lam en 
to In terno  y H orario s.

R esu lta : Q ue ad m itid a  la  so
licitud, la  S ec re ta ría  de E d u 
cación. P ú b lica  en au to  de l e 
cha 2 3  de leb re ro  del c o rrien te  
año, la  m andó  re m itir . ju n to  
con lo* docum entos acom paña- 
doSy a la  D irección  G en era l de 
Educación M edia p a ra  q u e  és
ta em itie ra  e l 'd ic ta m e n  c o rre s 
pondiente.

R esu lta : Que la D irección  
General de E d ucación  M ed ia  
en d ictam en  em itid o  con fecha 
11 del co rrien te  m es y año , 
considerando: "‘Q ue la  c re a 
ción de E scuelas de O ficios 
Para el H o g ar es una n ecesi
dad hondam ente sen tida  en 
nuestro p a ís  y que el M in is
terio debe ap o y a r la  in ic ia tiv a  
particu lar en  e*te sen tido . Q ue 
el Código <¿íe E ducación  P ú 
blica en el A rtícu lo  01 d ice : 
'‘Los es tu d io s  en los e s tab le 
cimientos de enseñanza p r iv a 
dos ten d rá n  \a l id e z  leg a l cu an 
do ellos se rea licen  de acu erd o  
con los p lanes de estud io  y 
program as o fic ia les. Q ue se h a  
revisado el P lan  de E stud ios 
presentado por la c itad a  es
cuela, el que  n las re fo rm as 
estim adas convenientes se ha 
sometido y a  a la ap rob ac ió n  
del M in iste rio  del R am o. Q ue 
se ha p ed id o  igua lm en te  a l  
M inisterio del R a m o  que 
apruebe en fo rm a p ro v is io n a l 
los p ro g ram as  p resen tados p o r 
la re fe r id a  E scuela , p o r tan to : 
es de op in ió n  que se dé reco 
nocim iento o fic ia l a la  E scue
la de O fici * P a ra  el H ogar 
a que hem os venido haciendo  
referencia, siem pre  que se 
cum plan lo* sigu ien tes re q u i
sitos: 1 .— Q ue el M in iste rio  
de E ducación  P ú b lica  ¿apruebe 
p rev iam ente/ el P ian  de E s tu 
dios y los P ro g ram as c o rre s 
pondientes p a ra  este tip o  de 
Escuelas. 2 .— Q ue la  re fe r id a  
Escuela de O ficios D om ésti
cos se su je te  al P lan  y P ro 
gramas a p ro b ad as  o fic ia lm en 
te. 3.-—Q ue la m encionada E s 
cuela p resen te  P resupuesto  
completo, conten iendo  in g re 
sos y eg resos: una  N óm ina de 
Personal C om pleta . H o ra rio  de 
Clases con fo rm e al P lan  de 
Estudios ap ro b ad o , y que en 
el «iítem a de evaluación  se c i
ña a la  Ley respectiva. 4 .—  
Que la E scuela  en m ención  
extienda d in lom as e " E x p e r 
tas Amas de ('.asa” , o a lgo  p a 
recido, ñ ero  de n in g u n a  m a 
nera p ueda ex tender títu lo s  de 
Maestra, tal como pre tende en 
su so lic itu d ” .

t m i-ide i an d o : Q ue el d ic
tam en em itid o  p o r la  D irec
ción G en era l de Educación 
M edia >e en c u en tra  en un ludo 
a r re g la d o  a  la  Ley.

P o r  tan to : el J e fe  del Co- 
b ie rn o  M ilita r ,

ACUERDA:

O to rg a r el reconocim iento  
o f ic ia l a la  E scu e la  de O ficios 
fia ra  e l H o g a r q u e  se encuen
t ra  fu n c io n an d o  en la  c iu d ad  
d e  S an  P ed ro  S u la . desde en 
el m es de m arzo  de 1962, d e
b ien d o  ceñi rse este reconoci
m ien to  a to d as  y a ca d a  u n a  
de la s  e sp ec ificac io n es señ a la 
d as  p o r la  D irección  G eneral 
de E d u cac ió n  M ed ia  en  su d ic 
tam en  de fecha 11 de m ayo 
de 1 9 6 1 . y que  se encuentra  
co n ten id o  en el segundo re 
su lta  d e l p re sen te  A cuerdo.—  
C om u n iq ú ese .

O s w a l d o  L ó p e z  A .

E l S e c re ta rio  de E stad o  en 
el D esp ach o  de E d u cac ió n  P ú 
b lica ,

Eugenio Matute C.

A cu erd o  N “ 1437

T e g u c ig a lp a , D . C ,  18 de 
m ayo  de 1964 .

E l J e fe  d e l G ob iern o  M ilita r ,,

ACUEKDa :

A u to riz a r  la  su m a de .
(L  1 7 5 .0 0 )  c ien to  setenta y 
c inco  le m p ira s  exactas, que 
p o r la  T e so re r ía  E sp ec ia l del 
In s titu to  " I ,e ó n  A lv a rad o ” , de 
( .o m a v a g u a . se h a r á  e fec tiva  
en  la  co m p ra  de d iez  ca ja s  de 
p a p e l s tencil y c inco  tubos de 
tin ta  fiara m im eó g ra fc .

El g t e lo m a rá  de los 
fo n d o s E sp ec ia les  ex isten tes en 
d ich a  T e so re r ía  y  p e rten ec ien 
tes al In s titu to  en  re fe ren c ia . 
— C o m uniqúese .

O s w a l d o  L ó p e z  A.

E l S e c re ta rio  de E stad o  en 
el D esp ach o  de E d u cac ió n  P ú 
b lic a ,

Eugenio Matute C.

A cu erd o  N" 1 4 3 8

T eg u c ig a lp a , D. C ,  15 de 
m ayo  de 19 6 4 .

i

El J e fe  d e l G o b ie rn o  M ilita r . 

a c u e r d a :

A u to riz a r  la  eurha de . . . .  
(L  1 8 .3 0 9 .8 5 )  d ieciocho  m il 
tre sc ien to s  nueve lem p iras , 
o ch e n ta  y c inco  cen tavos, que 
p o r la  T e so re r ía  E specia l de 
E d u ca c ió n  M ed ia , se h a rá  
e fec tiv a  a l seño r Jo rg e  A lber
to M a tu te  R am írez , p o r la

co n stru cc ió n  de 5  cinco aula» 
en el ín - tí tu to  C en tra l, de e>ta 
c iu d a d .

El ga.-to se to m a rá  de los 
F ondos E sp ec ia le s  existente? 
en d ich a  T e so re r ía  y p e rten e
c ien tes  a l re fe r id o  In s titu to .—  
C om uniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.

E l S e c re ta r io  de E stad o  en 
el D esp ach o  de E d ucación  P ú 
b lica .

Eugenio Matute C.

A c u erd o  N° 14 3 9

T e g u c ig a lp a , D . C., 18  d e  
m ay o  d e  1 9 6 4 .

\  is la  p a ra  re so lv e r la  so li
c itu d  p re se n ta d a  a l M in iste rio  
de E d u c a c ió n  P ú b lic a , con fe 
cha v e in tid ó s  de fe b re ro  del 
año en cu rso , p o r el señor O s
c a r  K. \  á sq u ez , n /avoi 
e d a d , c a sa d o , P e r ito  M ecánico  
de. A v iac ió n  y  d e  este v ec in d a
rio , , c o n tra íd a  a  p e d ir  se le 
d e c la re  so lv en te  con e l E stado 
en  v ir tu d  de h a b e r  gozado de 
una beca  d u ra n te  cu a tro  años 
en la E scu e la  de A rtes y O fi
cios, ho y  In s titu to  T écn ico  Yo- 
ca c io n a l; a c o m p a ñ a  los docu
m entos en que  fu n d a  su so li
c itud .

R e s u lta :  Q u e  a d m itid a  la  
so lic itu d  d e  q u e  se h a  hecho 
m érito , la  S e c re ta r ía  d e  E d u 
cación  P u b lic a  en  au to  de le 
cha 2 2  de fe b re ro  del año en 
curso , la  m an d ó  re m itir  ju n te  
con los do cu m en to s aco m p a
ñados. al C onsejo  T écn ico  e 
E d u cac ió n , p a ra  q u e  esta de
p en d en c ia  e m itie ra  el d ic ta 
men co rre sp o n d ien te .

R e su lta :  Q u e  e l Consejo
T écn ico  d e  E d u ca c ió n , en dic
tam en  e m itid o  con fech a  vein
tis ie te  d e l p ro p io  m es y año 
c itad o s, desp u és de un  estud io  
de la  d o c u m e n ta c ió n  p re se n ta 
d a  y  co n  fu n d a m e n to  en la  
D isp o sic ió n  leg a l co n ten id a  en 
el A rtícu lo  2 2  1 del C ódigo de 
E d u c a c ió n  P ú b lic a , fu e  de p a 
rece r p o rq u e  se co nceda al se
ñor O sca r R. A  ásquez , la  sol
vencia q u e  so lic ita .

C o n s id e ran d o : Q ue el d ic
tam en  e m itid o  p o r el Consejo 
Técni co de E d u cac ió n , se en 
cu en tra  en un  to lo  a r re g la d o  
a la L ey : y que  p o r o tra  parte , 
adem ás del A rtícu lo  22 1  del 
C ódigo de E d u cac ió n  sirven 
de fu n d a m e n to  a la  petición 
de] s e ñ o r CEccr Jl. \  ásquez. 
A rtícu los 31  y 3 5 . le tra s  ( a )  
y (b )  d e l R eg lam en to  d e  Con
cesión d e  B ecas y P ensiones, 
cuyos ex trem o s a p a re c e n  acre-

ru ta.tos con la  docum entación  
p re sen tad a .

P o r ta n to : e l  j e f e  del Go
b ie rn o  M ilita r .

a c u e r d a :

D e c la ra r  so lven te  con el E s
tado  a l señ o r O sca r R. Vás- 
quez, de la s  g en e ra le s  ex p re 
sada*, y com o b e q u is ta  q u e  fue  
del m ism o, d u ra n te  cua tro  
año- en  la  E scu e la  d e  A rtes y 
O ficio  . hov in s titu to  lé cn ic o  
Y ocaeional. en v ir tu d  de h ab e r 
cu m p lid o  sus ob lig ac io n es co
mo ta l .— C om uniqúese .

O s w a t .d o  L ó p e z  A.

El S e c re ta r io  d e  E stad o  en 
el D espacho  d e  E d u cac ió n  Pú* 
hÜ ca,

Eugenio Matute C.

A cu erd o  X" 144 0

T eg u c ig a lp a , D. C., 18  de 
m ayo de 1 9 6 4 .

El Je fe  d e l G o b ie rn o  M ilita r ,

a c u e r d a  :

A u to riza r la  sum a d e . .
(L  3 8 1 .4 1 )  tre sc ien to s  ochen
ta  y u n  le m p ira s  con  c u a ren ta  
y un cen tavos, que  p o r  la  T e
so re ría  E sp ec ia l d e l In stitu to  
'P re se n tac ió n  C en ten o ” , de 
Ñ u sca rán , se in v e r t irá  en  la  
com p ra  del s ig u ie n te  m a te r ia l:

H o n d u ra s  E lé c tr ic a  
C om ercia l, S . A ., 1 
R elo j d e  p a re d , in 
c lu y en d o  im p u esto  . L  1 03 .00

H o n d u ras  E lé c tr ic a  
C om ercia l. S. A .. 1 
tim b re , b a te r ía  b o 
tón p a ra  t im b re , c o r
dón e im p u esto  . . 1 5 .9 7

T ien d a  M o n se rra t de 
R am ón N o lasco  Oso- 
n o , m a te r ia l  va- 1 5 2 .4 4  
r iad o  . . . .  . 1 5 2 .4 4

S eñor M arco s  C e r n 
ios, re p a ra c ió n  p iz a 
rro n es , c á te d ra s  y  
s illa s  ........................ 11 0 .0 0

T o ta l . . . . L  3 8 1 ,4 1

E l g asto  se to m a rá  d e  los 
F ondos E sp e c ia le s  ex isten te? 
en d icha T e so re r ía  y  p e r te n e 
cien tes a l In s titu to  en  re feren- 
ci a .— C om uniqúese ,

O s w a l d o  L ó p e z  A .

El S ec re ta rio  de E stad o  en 
el D espacho  de E d u ca c ió n  P ú 
b lica ,

Eugenio Matute C

A cu erd o  N" 1441

T eg u c ig a lp a , D . C ,  18 de 
m ayo de 1 9 6 4 .

El J e fe  del G o b ie rn o  M ilita r ,

a c u e r d a :

A u to riza r p o r  la s  m eses de 
enero  a d ic ie m b re  d e l p resen te  
año, los s ig u ien tes  a lq u ile re s  
de casas de E sc u e la s  P r im a 
ria s  del D e p a rta m e n to  de La 
P az:

E va H e rn á n d e z  de Izagui- 
rre , p ro p ie ta r ia  d e  c a sa  ocupa 
la E scue la  U rb a n a  “ D ionisio  
de H e rre ra ” , d e l M u n ic ip io  de 
La Paz, a razó n  d e  L 5 0 .0 0  
m ensuales.

L au ra  v. d e  H e rn á n d e z , p ro 
p ie ta r ia  ca sa  q u e  o cu p a  un 
anexo de la  E scu e la  U rbana 
"D io n is io  de H e r r e r a ” , del 
M un ic ip io  d e  L a  P a z , a razón 
de L 5 0 .0 0  m en su a le s .

F ran c isca  H . d e  L ópez, p ro 
p ie ta r ia  c a sa  q u e  o c u p a  la  E s
cue la  U rb a n a  “ E sp ír itu  Lem 
p ira  del M u n ic ip io  de Gua- 
íiciuiro. a razón  de L 10 .00  
m ensuales.

R ein a ld o  R o d ríg u ez , p ro 
p ie ta r io  casa  q u e  o cu p a  un 
anexo de la  E sc u e la  U rbana 
“ E sp ír itu  L e m p ira ” , d e l M u
n icip io  de G u a jiq u iro , a  r a 
zón de L 1 0 .0 0  m en su a le s .

A ng e lin a  C h a v a r r ía , p ro p ie 
ta r ia  casa q u e  o c u p a  la  S u p e r
v isión  D e p a rta m e n ta l d e  E . P. 
de La P az , a  razó n  de . . . .  
L 5 0 .0 0  m en su a le s.

E l pago  se h a r á  e fec tiv o  por 
la O fic in a  q u e  e l M in is te rio  de 
E conom ía y H a c ie n d a  designe 
a lo» in te re sa d o s , d e  co n fo rm i
d ad  con el re c ib o  q u ep resen ten  
con el Y" B ' d e l S u p erv iso r 
D e p a rtam en ta l d e  E ducac ió n  
P r im a r ia  re sp ec tiv o , d eb iendo  
im p u ta rse  a la  P a r t id a  c o rre s 
pon d ien te  del P re su p u e s to  G e
n e ra l de E g re se s  e  O igreso- 
C om uniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.

E l S e c re ta rio  d e  E s ta d o  en 
el D espacho  d e  E d u c a c ió n  P ú 
b lica ,

Eugenio Matute C.

A c u erd o  N ” 1 4 4 2

T eg u c ig a lp a , D . C ., 1 8  de 
m ayo  d e  1964 .

El Je fe  del G o b ie rn o  M ilita r . 

a c u e r d a :

A uto riza r los s ig u ien te s  a l
q u ile re s  de c a sa s  q u e  o cu p ad  
las O fic inas q u e  se d e ta lla n  
del D e p a rtam en to  de Cholu-
teca :

l

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C-, 14 DE DICIEMBRE DE 1964

Pastora Hoyes v. de Díaz, 
propietaria casa que ocupa la 
Supervisión Departamental de 
E. Primera de Choluteca, a 
razón de L 80.00 mensuales 
de enero a abril de 1964.

Rómulo Vivas, propietaria 
casa que ocupa la Supervisión 
Departamental de E, P. de 
Choluteca, a razón de L 85.00 
mensuales de mayo a diciem* 
bre de 1964.

El pago se hará efectivo por 
la Oficina que el Ministerio 
de Economía y Hacienda de
signe a los interesados, de con
formidad con el recibo que 
presenten con el V9 B9 del 
Supervisor Departamental de 
Educación Primaria respecti
vo: debiendo imputarse el gas
to a la partida correspondiente 
del Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos.—Comuni
qúese.

O s w a l d o  Ló pez  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.
I — m

* Acuerdo N9 1443

Tegucigalpa, D. C., 18 de 
mayo de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

a c u e r d a :

Autorizar por los meses de 
mayo a diciembre del presente 
año, el siguiente alquiler de 
casa:

Ni la v. de Romero, propie
taria casa que ocupa la Super
visión Auxiliar de E. P. del 
Departamento de Atlántida, 
con sede en el Municipio de 
Tela, a razón de L 50.00 men
suales.

El pago se hará efectivo por 
la  Oficina que el Ministerio 
de Economía v Hacienda de
signe al interesado, de confor
midad con el réeibo que pre
sente con el V9 B9 del Super
visor Departamental de Edu
cación Primaria respectivo; 
debiendo imputarse el gasto a 
la partida correspondiente del 
Presupuesto General de Egre
sos e Ingresos,—Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 1444
Tegucigalpa. D. C., 18 de 

mavo de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar.
a c u e r d a :

Nombrar a partir del 1° de 
junio del presente año, al se

ñor Rafael Heberto Herández. 
Operador de Planta Eléctrica 
N“ 2, de la Escuela Granja 
Demostrativa de Caí acamas, 
Olancho, en sustitución del se
ñor César A. González, a 
quien se le linden las gracias 
por sus servicios prestados.

El nombrado devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto General de Egresos e 
Ingresos.—Comuniqúese.

Oswaldo Ló pe z  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica, {

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 1445

Tegucigalpa, D. C-, 18 de 
mayo de 1964.

Vista la solicitud presenta
da a esta Secretaría, con fecha 
cuatro de febrero del año en 
curso, por el joven Mario Men- 
uoza, estudiante y vecino de 
El Progreso, Yoro, contraída 
a pedir se le conceda equiva
lencia de estudios de las mate
rias comprendidas conforme ai 
Plan de Estudios de Educa
ción Secundaria, con las simi
lares a las del Ciclo Común 
de Cultura General y Diversi
ficado de Educación Normal; 
acompaña una certificación de 
estudios debidamente legaliza
da;

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Direc
ción General de Educación Me
dia:

Considerando: Que se conce
derá equivalencia de estudios 
siempre que las asignaturas cu
ya equivalencia se solicita, ten
gan la misma denominación en 
ambos Planes, Artículo 78 del 
Código de Educación Pública.

Por tanto, el Jefe del Gobier
no Militar,

a c u e r d a :

Conceder la equivalencia so
licitada en la forma siguiente: 
Primer Curso del Ciclo Común 
de Cultura General: Idioma 
Nacional, Estudos Sóciales, 

Ciencias Naturales, Matemáti
ca, Inglés, Educación Física. 
Educación Musical, Artes Plás
ticas. Segundo Curso del Ciclo 
Común de Cultura General: 
Idioma Nacional, Estudios So
ciales, Matemática, Inglés, 

Educación Física, Educación 
Musical, Artes Plásticas, Cien
cias Naturales. Tercer Curso 
del Ciclo Común de Cultura 
General: Idioma Nacional, Es
tudios Sociales. Ciencias Na
turales, Matemática. Inglés. 
Educación Física. Educación
Musical. Artes Industriales, 
Primer Curso del Ciclo Diver

sificado de Educación Normal: 
Idioma Nacional, Matemática, 
Ciencias Físicas y Químicas, 
Artes Manuales, Educación Fí- 
sica. Segundo Curso del Ciclo 
Diversificado de Educación 

Normal: Idioma Nacional, Ma
temática, Ciencias Físicas y 
Químicas, Historia Universal, 
Introducción a la Filosofía.-— 
Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A,

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N" 1446
, f

Tegucigalpa, D, G , 18 de 
mayo de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar, 

a c u e r d a :

Cancelar a partir del l 9 de 
junio del presente año, las si
guientes Pensiones de Jubila
ciones, así:

Margarita de Hernández, del 
departamento de Copan. Auto
rizada por Acdo. N9 64 del 9 
de enero de 1964, con L 99.00 
(noventa y nueve lempiras 
mensuales). Se cancela en vis
ta de que la interesada falleció.

Herminia Ugarte de Zúniga, 
del departamento de Cortes. 
Autorizada en Acuerdo N9 64 
del 9 de enero de 1964, con 
(L 118.00), ciento dieciocho 
lempiras mensuales, se cancela 
en vista de que la interesada 
falleció.

Amelia Meza v. de Oviedo, 
del departamento de Cortés. 
Autorizada mediante Acuerdo 
N" 1089, del 22 de abril de 
1964, con (L 130.00), ciento 
treinta lempiras mensuales, se 
cancela en vista de que la se
ñora viuda de Oviedo no acep
tó.— Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.

El Secretai ío de Estado en 
e! Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 1447
Tegucigalpa, D. C., 18 de 

mayo de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar. 
a c u e r d a :

Autorizar la suma de •
(L 739.05), setecientos treinta 
y nueve lempiras cinco centa
vos, que por la Tesorería Es- 

iai deí Instituto “José Tri
nidad Reyes” de San Pedro Su- 
la. se hará efeciva al Director 
del plantel para que proceda

a la reparación de la cerca del 
Instituto “José Trinidad Re
yes” , según presupuesto que se 
detalla:
30 barí lias de hierro 
a L 4.50 cada una in
cluyendo el impues
to de 3%  .............  L 139.05
3.200 puntos de sol
dadura eléctrica, a 
L 0.15 cada una . . 480.00
Enderezar el alam
bre y reparar lo 
malo ...................... 120.00

Total ...............  L 739.05i

El gasto se tomará de las 
Fondos Especiales existentes 
en dicha Tesorería y pertene
cientes al Instituto en refe
rencia.—Comuniqúese.

O s w a l d o  Ló pez  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N° 1448

Tegucigalpa, D. C., 18 de 
mayo de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Autorizar la suma de . . . .  
(L 524.45) quinientos veinti
cuatro lempiras con cuarenta 
y cinco centavos, cantidad que 
tomará la Tesorera del Institu
to Pre-Vocacional “Francisco 
Morazán”, de Sabanagrande, 
de fondos ordinarios acumula
dos por sueldos no devengados 
en el mes de febrero próximo 
pasado a fin de que haga las 
cancelaciones siguientes, se
gún recibos v facturas:
Sueldos devengados 
por la Tesorera sa
liente Sra. Ernestina 
Sánchez, durante los 
meses de febrero y 
marzo últimos . . L 200.00

Agencia Comercial 
del P. M. Miguel 
Angel Zelaya, valor 
de una m á q u i n a  
de escribir marca 
“Triunph”, para ser
vicio del estableci
miento, incluyendo 
el 3%  impuesto . . 324.45

T o ta l ............... L 524.45

El gasto se tomará de los 
fondos existentes en dicha Te
sorería > pertenecientes al

Instituto en referencia.— Co
muniqúese.

O s w a l d o  López A.

El Secretario de Estado «a 
oj Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 1449
Tegucigalpa, D. C., 18 de 

mayo de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Autorizar la suma de .
(L 350.00) trescientos cin
cuenta lempiras exactos, que 
por la Tesorería Especial del 
Instituto “José Cecilio del Va
lle” , de Choluteca, se hará 
efectiva al señor Director del 
plantel y que inv ertirá en man-', 
dar abrir un portón, con fun
dición de cemento de un pedri
zo de corredor de cinco metros 
de largo por tres de anchó; j 
una baranda, según presupues
to elaborado por el señor pei
nando Baquedano, quien rea
lizará el trabajo.

F1 gasto se tomará de los 
Fondos Especiales existentes 
en dicha Tesorería y pertene
cientes al Instituto en referen
cia.— Comuniqúese.

Osw a i.do López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pu
blica,

Eugenio Matute C

Acuerdo N° 1450„
Tegucigalpa. D. C., 18 d 

mayo de 1964. , ¿

El Jefe del Gobierno Militó 
a c u e r d a :

Autorizar al Tesorero EflJMÉl 
cial del Iistituto “Manuel*BtH§ 
nillg”, de La Ceiba, AdántidlLj 
a fin de que haga efectivo 
pago que le corresponde 
Profesor J. Joaquín Mayoigft| 
en virtud de habérsele ooiíce-j 
di do licencia con goce de suehjj 
do durante tres meses por tt*-’ 
zones de enfermedad y qvpeuj¡ 
desempeña cátedras , 
Idioma Nacional, 39 Cúfl£* 
Sección “A” del Ciclo 
de Cultura General; I&MM 
Nacional. V Curso del jC3c|í 
Diversificado de EduescioD 
Comercial, Educación Mor»l 
v Cívica, 39 Curso Seedon 
*‘B” del Ciclo Común & Cftb 
tura General y OrientaeiÓB, 
del l 9 Curso del Ciclo Diver
sificado de Educación Secwn 
daría, Consejero de Estudió* 
tes, en dicho centro eduea&fc

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE DICIEMBRE DE 1964 5

El pago se hará en la forma 
siguiente; Sueldo íntegro el 
primer me» y el cincuenta por 
dentó de su sueldo el segundo 
y tercer mes.

El gasto correspondiente a 
la* cátedras arriba menciona* 
das se imputará a la partida 
Fondos Especiales del referi
do Instituto.—Comuniqúese.

Oswaldo L ó pez  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

treinta y cinco lempiras con 
cincuenta centavos, que por la 
Tesorería Especial del Institu
to “Lorenzo Cervantes”, de La 
Paz, se hará efectiva al Di- 
rectordel plantel, y que inver
tirá en el enladrillado y acon
dicionamiento de la cancha de 
baloncesto, que es a la vez 
patio interior del Instituto.

El gasto se tomará de los 

Fondos Especiales existentes 
en dicha Tesorería y pertene*

Tercer Curso

Idioma Nacional ................................. L 26.40
Estudios Sociales................................. 22.00
Educación Moral y C ív ica.................. 8.80
Ciencias N atu ra les............................... 22.00
Matemáticas .........................................  22.00
Inglés ....................................................  13.20
Educación M usical............................... 8.80
Artes Industriales ................................ 13.20
Educación para el H ogar....................  13.20
Consejo de Curso y Orientación . . 8.80 L

Prim er Curso Ciclo D iversificado  
Educación Normal

Acuerdo N- 1451
Tegucigalpa, D. C., 18 de 

mayo de 1964.
Eí Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Autorizar la suma de .
( L 435.50 ) cuatrocientos

cientes al Instituto en referen
cia.— Comuniqúese.

Oswaliw) Ló pez  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N“ 1452

Tegucigalpa, D. C., 19 de mayo de 1964. 

El Jefe del Gobierno Militar,

Idioma N acional...................................
M atemáticas..........................................
CC. FF. QQ............................................
Historia de Honduras y C. A...............
Biología General y Pedagógica.........
Pedagogía G enera l..............................
Sicología G enera l.................................
Educación para el H ogar....................
Artes M anuales....................................
Enseñanza Agropecuaria.....................
Educación M usica l.........
Dibujo y Modelado .............................
Educación Física cargada en clases ge

nerales del Ciclo Común . 
Consejo de Curso y Orientación...........

L 17.60
13.20
13.20
13.20
30.00
35.00
30.00 

8.80 
8.80

13.20 
8.80 
8.80

0.00
8.80

a c u e r d a :
Segundo Curso Ciclo Diversificado 

Educación Normal

Acuerdo N' 1453
Tegucigalpa. D. C., 19 de mayo de 

1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

xtoo&c

158.40

Nombrar el siguiente Personal Ad
ministrativo, Docente y de Servicio, que 
labora durante el presente año lectivo, 
en el Instituto Departamental “Pre
sentación Centeno”, de Yuscarán, de
partamento de El Paraíso, en la for
ma que siguie:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Director, Oscar Humberto Villeda. 
Sub-Director y Secretario, Miguel 

Angel Montoya 0 .
Consejero de Estudiantes, Efrén Me- 

jfa Zerón.
Tesorero Especial, Carlota Jeffs de 

Gameto.

PERSONAL DOCENTE

C ic lo  C o m ú n  d e  C u ltu r a  General 
P r im e r  C u rso

Matemática, Oscar Humberto Villeda. 
Idioma Nacional, Sara Ayestas de 

Villeda.
Estudios Sociales, Efrén Mejia Zerón. 
Ciencias Naturales, Efrén Mejía Ze-

209.40

ron.
Artes Plásticas, Héctor Cruz.
Inglés, Miguel Angel Montoya D.
Educación Moral y Cívica, Héctor 

Cruz.
Educación Musical, Juan Ramón Ca

nas.
Consejo de Curso y Orientación, Sa

ra Ayestas de Villeda.

Aprobar por los meses de febrero a diciembre -del pre
sente año, el Presupuesto de Gastos del Personal Administra
tivo, Docente y de Servicio, que labora en el Instituto Deptal. 
“Presentación Centeno”, de Yuscarán, Departamento de El 
Par ais'i, en la forma que sigue:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Director . . . , ............................  L260.Q0
Sub-Director y Secretario ..................  150.00
Consejero de Estudiantes....................  115.00
Tesorero Especial....................................... 40.00 L 565.00

PERSONAL DOCENTE 

CICLO COMUN DE CULTURA GENERAL 

Primer Curso

Idioma N acional.................................. L 13.20
Matemáticas . . 8 80
CC. FF. Q Q ..........................................  13 20
Historia U niversal......... 13 20
Enseñanza Agropecuaria....................  13 20
Sociología General . . .  30 00
Problemas Soc., Cult. y Econ. de Hon

duras y C.A. . . .  8.80
Introducción a la Filosofía . . 25.00
Psicología Educativa............................  35.00
Didáctica General y Observación Do

cente . . .  . 35.00
Didáctica de la *Educación Musical . . . 8.80
Preparación de Material Didáctico . . 25.00
Educación Física y Didáctica de la Edu

cación F ís ica ................................. 8.80
Consejo de Curso y Orientación . . 8.80 L 246.80

CLASES GENERALES
.Idioma N acional...........  ....................  L 26.40
Estudios Sociales.................................  22.00
Educación Moral y Cívica . . .  8.80
Ciencias N aturales...............................  22.00
Matemáticas . . , 22.00
In g lés ..................................    13.20
Educación Musical . . . .  8.80
Artes P lásticas.....................................  13.20
Conse jo de Curso y Orientación . .  8.80

Segundot Curso

Idioma Nacional . ................... . . . L 26.40
Estudios. Sociales .................................  22.00
Educación Moral y C ív ica.........  8.80
Ciencias N aturales............................... 22.00
Matemáticas .........................   22.00
Ing lés.....................................................  13.20
Educación Musical .............................. 8.80
Artes P lásticas.....................................  13.20
Consejo de Curso y Orientación.........  8.80

Cultura Física (V arones).................... L 8.80
Cultura Física (Señoritas) . . . .  8.80

PERSONAL DE SERVICIO

ConWje ......... ......................................  L 25.00

GASTOS VARIOS
145.20

Alquiler de C a sa ................................. L 40.00
Gastos de Escritorio............................  25.00

L 17.60

25.00

65.00

TO TA L............................................L 1.577.60
El gasto mensual de (L 1.577.60) mil quinientos seten

ta y siete lempiras, sesenta centavos, se hará efectivo por la 
Tesorería Especial de dicho Instituto.— Comuniqúese.

Oswaldo Ló pez  A.

145.20
El Secretario de Estado en el Despacho de Educación 

Pública,
Eugenio Matute C.

S e g u n d o  C u rso

Matemática, Oscar Humberto Villeda.
Idioma Nacional, Miguel Angel Mon

toya D.
Estudios Sociales, Efrén Mejia Zerón.
Ciencias Naturales, Efrén Mejía Ze- 

ron.
Artes Plásticas, Héctor Cruz.
Inglés, Esther Nolasco Pereira.
Educación Moral y Cívica, Carlos A. 

Castellanos.
Educación Musical, Juan Ramón Ca

nas.
Consejo de Curso y Orientación, 

Efrén Mejía Zerón.

T e r c e r  C urso

Matemática, Miguel Angel Montoya 

D \
Idioma Nacional, El vía de Eicon a.
Eludios Sociales, Efrén Mejía Ze- 

ron.
Ciencias Naturales, Efrén Mejía T e 

ta n .
Artes Industriales. Oscar Humberto 

Villeda.
Inglés, Esther Nolasco Pereira.
Educación para el Hogar, Paula 

Franco
Educación Musical, Juan Ramón

Carias.
Educación Moral y Cívica, Miguel 

Angel Montoya D.
Consejo de Curso y Oirentación, Mi

gue] Angel Montoya D.

P r im a r  C u rso  C ic lo  D ive rs ifica d o  
E d u ca c ió n . N o r m a l

Psicología General, Sara Ayestas de 
Villeda.

Idioma Nacional, Elvia de Licona-
Historia de Honduras y C. A,, Efrén 

Mejia Zerón.
Matemáticas, Oscar Humberto Vi

lleda.
Ciencias Física» y Químicas, Miguel 

Angel Montova D
Biología General y Pedagógica. Sato 

Ayestas de Villeda.
Arte» Manuales. O» ar Humberto Vi

lleda.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE DICIEMBRE DE 1964

A  V  I

REGISTRO DE MARCAS

L a in fra s c r ita . J e f e  de la 
Sección d e  P a te n te s  y  M arcas 
d e  F áb rica , d ep e n d ie n te  d e  la 
D irección  G eneral de E co n o 
m ía  y Com ercio, h ac e  sa b e r: 
q u e  c»n fech a  n u ev e  d e  m arzo  
del í-ño en curso , se ad m itió  
la  so lic itud  que d ice : ‘R eg is
t ro  y depósito  de u n a  m arc a  
de fáb rica . - S e c re ta r ía  de E co 
n o m ía  y H a c ie n d a .—O ficina de 
P a te n te s  y M arcas  d e  F á b r i 
c a .—Yo, Je ró n im o  S andoval, 
m a y o r  de edad , casado , A bo
g a d o  y de e s te  dom icilio , en 
m i c a rá c te r  d e  re p re s e n ta n te  
d e  la S ta n d a rd  Oil C om pany ,
S. A ., L im ited , Sociedad  A n ó 
n im a, dom iciliada e n  la  c iudad  
d e  N u ev a  Je rse y , E s ta d o s  U n i
dos d e  A m érica , con oficinas 
p rin c ip a le s  en 30 R o ck efe lle r 
P laza , N ew  Y ork , 20. N . Y .,

Enseñanza Agropecuaria, Carlos K 
Castellanos.

Educación Musical. Juan Ramón C.a-

Difaujo y Modelado, Sara Ay estas de 
Villeda.

Educación para el Moga , Paula 
Franco.

Pedagogía General, Sara Avestas de 
Villeda.

Consejo de Curso y Orientación, Mi
guel Angel Montoya D.

CLASES GENERALES
Educación Física (Señoritas), Paula 

Franco.
Educación Física (Varones), Héctor 

Cruz.

Segundo Curso Ciclo Di ve ' ‘ e
K do cae' ’n Normal

Sociología General y de la Educa
ción, Sara Avestas de Villeda.
1 Enseñanza \gropecu ‘ Rober 
Maradiaga.

-Didáctica ,eneral y Observación Do- 
a Avestas de Villeda.

Idioma Nacional, Elvia de Licona.
Ciencias Físicas y Químicas, Migu 1 

Angel Montoya D.
Introducción a la Filosofía, Sara 

Ayestas de Villeda.
Problemas Sociales, Culturales y 

Económicos de Honduras y C. A., Héc
tor Sandova!.

Didáctica de la Educación Musical, 
Hernán Carias.

Preparación de Material' Didáctico, 
Sara Ayestas de Villeda.

Matemáticas scar Humberto Vifle* 
da.

Educación Física y Didáctica de la 
Educación Física, Paula Franco.

Psicología Educativa, Sara Avestas 
de Viljeda.

Historia Universa?, Efrén Mejía Zt-

Consejo de Curso y Orientación, Mi 
guel Angel Montova D.

PERSONAL DE SERVICIO

Conserje, José Rolando Osorio.
Los nombrados devengarán el sueldo 

asignado en el Presupuesto Especial de 
dicho Instituto.—Comuniques^.

Osvaldo L ópez A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C-

S O S

c a rá c te r  q u e  a c red ito  con el 
P o d e r q u e  d e b id am e n te  a u te n 
tic ad o  q u e  acom paño  p a ra  q u e  
se a g re g u e  a  las d il ig e n c ia s , 
con todo  el re sp e to  deb id o  
com parezco  a  p ed ir  q u e  p re v io s  
los trá m ite s  legales c o r re sp o n 
d ie n te s  y el pego  d e  los im 
p u es to s  resp ec tiv o s, se  h a g a  
el re g is tro  y depósito  d e  la 
m a rc a  de fá b ric a :

ENERO
la cual u sa  m i r e p re s e n ta d a  
p a ra  a m p a ra r  y  d is t in g u ir  en  
el com ercio  F e r t i l iz a n te s  Q u í
m icos, y la cual u sa  en  d i s t in 
ta s  fo rm as , estilos y ta m a ñ o s , 
y a  sea  so b re  los e n v a se s  d u e  
co n tie n e n  los p ro d u c to s  o so b re  
los p ro d u c to s  m ism os, en  to d as  
las fo rm a s  usu a les  en  el co
m ercio . E s ta  m a rc a  d e  f á b r i 
ca  fu e  re g is tra d a  en  la  O ficina 
d e  P a te n te s  y  M arcas d e  F á 
b rica  de la R epúb lica  D o m in i
c a n a  con el N p 32.648, ej 35 
de t 'b ril de  1963, y se  e n c u e n 
t r a  a c tu a lm e n te  en  v ig o r d e  
c o n fo rm id a d  con el C ertificad o  
q u e  d e b id a m e n te  a u te n tic a d o  
acom paño  A com paño a s im is 
mo el C o n tra to  de A g e n c ia , 
10 e je m p la re s  de la m a rc a  d e  
fá b ric a  y el clisé c o r re s p o n 
d ie n te .— T eg u c ig a lp a , D . C ., 
n u ev e  d e  m arzo  d e  m il n o v e 
c ien to s  Beaenta y c u a tro . — ( f )  
Je ró n im o  S an d o v a l” . L o q u e  
se pone en co noc im ien to  del 
público  p a ra  los e fe c to s  de 
le y .-T e g u c ig a lp a ,  D . C ., 19 
de m arzo  de ^964.

A rgentina M. de Chávez 

14 y 24 D. 64. y 4 E . 65.

L a  in f ra s c r i ta , J e f e  d e  Ja 
Sección d e  P a te n te s  y  M a rc a s  
d e  F áb rica , d e p e n d ie n te  d e  la 
S e c re ta r ía  d e  E conom ía y  H a 
c ien d a , hace  s a b e r: q u e  con 
fe c h a  5 de d ic iem b re  del añ o  
en  cu rso , se ad m itió  la so lic itu d  
q u e  d ice : “ R eg is tro  d e  M a r
c a - S e ñ o r  M in istro  d e  E co n o 
m ía y  H a c ien d a ,—E n  re p re s e n 
tac ió n  dp C o lg a te -P a lm o liv e  
C o m p an y , co rporación  del E s 
tado  d e  D e law are , d o m ic iliad a  
en 300 P a rk  A venue, c iu d ad  de 
N ew  Y o r k ,  E s ta d o  d e  N e w  
Y o rk , E s tad o s  U nidos d e  A m é 
rica , v en g o  a p ed irle  el r e g is t ro  
in ic ia l d é l a  m arca  de fá b r ic a  
c o n s is te n te  en  la  p a la b ra :

CREDO
p a ra  d is t ir g u ir :  p ro d u c to s  p a 
ra  lav a r, en  to d a  fo rm a  y p r f -  
s e n ta c ió r ;  y Ja cual s e  a p lic a  a 
los en v ases , c a ja s  y e m p a q u e s  
q u e  co n tien en  los p ro d u c to s , 
g ra b án d o la , im p rim ién d o la , e r -  
lam p án d o la , por m ed io  d e  e t i 

q u e ta s  q u e  se les ad h ie ren  y en 
cu a lq u ie ra  o tra  fo rm a  ap ro p ia 
d a  en  el com ercio . P re se n to  
el p o d er p a ra  qu e  se razo n e  en 
Jo co n d u cen te , los dem ás docu
m en to s  d e  ley  y el c lisé .—Te- 
g u c ig a lp a , D . C ., 5 d e  d ic ie m 
b re  de 1964.— D aniel Casco L. ”  
Lo que  se  pone en conocim iento  
d e l público  p a ra  los e fe c to s  de 
ley  — T egucigalpa, D. C ., 8 de 
d ic iem b re  de 1964.

A rgentina M. de Chávez

14 y 24 D. 64. y  4 E . 65.

.L a  in f ra s c r i ta MJ  e f e  d e  la
Sección  de P a te n te s  y M arcas  
de F áb rica , d ep e n d ie n te  d e  la 
S e c re ta r ia  d e  E conom ía y H a 
c ienda . hace  s a b e r: q u e  con 
fe c h a  5 de d ic iem b re  del año 
en  cur^o, Pe ad m itió  la so lici
tu d  q u e  d i c e :  “ R e g is tro  de 
M a rc a ,— S e ñ o r  M in is tro  d e  
E conom ía  y H a c ie n d a .— E n r e 
p re sen tac ió n  de J , & P . Coat«, 
L im ited , dom iciliada  en  F e r-  
g u s iie  T h read  W orks, P aie ley , 
E sco c ia , v en g o  a  p ed irle  el r e 
g is tro  de la m arca  de fá b ric a  
in s c r i ta  en In g la te r ra ,  con el 
n ú m ero  863.751, el 4 d e  m ayo 
d e  1964, por un  período  d e  s ie 
te  añ o s, p a ra  d is t in g u ir :  h ilos 
d e  a lg o d ó n ; c o n s is te n te  en  la 
p a la b ra :

ZORRO
y la cua l se ap lica  a  los c a r r e te 
les, envo lto rio s, c a ja s  y em pa- 

: q u es  q u e  con tienen  el p roduc to , 
im prim ién d o la , e s tam p á n d o la , 
p o r m edio  de e tiq u e ta s  que  se 
les ad h ie re n  y en  cu a lq u ie ra  
o tra  fo rm a  ap ro p ia d a  en el 
com ercio . P re se n to  el poder 
p a ra  que  se razone en lo condu 
ce n te , los dem ás d ocum en tos 
d e  ley y el clisé. -  T eg u c ig a lp a , 
D . C-, o d e  d ic iem b re  d e  1964. 
— D anie l C asco L.*’ Lo q u e  se  
p o n e  en  conocim iento  del pú  
b lico p a ra  los e fec to s  d e  le y .— 
T e g u c ig a lp a , D . C ., 8 de de 
c ie m b re  d e  1964.

A rgentina M. de Chávez 

14 y 24 D . 64. y 4 E . 65.

L a in f ra s c r ita , J e f e  de la 
Sección  de P a te n te s  y M arcas  
d e  F áb rica , d e re n d ie n te  d e  la 
S e c re ta r ía  d e  E conom ía y H a 
c ien d a , hace  sab e r: q u e  con 
fe c h a  cinco de o c tu b re  del año 
en  curso , se ad m itió  la so lici
tu d  q u e  uice: “ Se so lic ita  r e 
g is t ro  y depósito  d e  ín a rc a .— 
S e c re ta r ía  d e  E conom ía y  H a 
c ien d a .— Sección de R eg is tro  
d e  M arcas de F á b r ic a .— Yo, 
R am ón D iscua R ., m ay o r de 
ed ad , so ltero  y de e s te  dom i
cilio, en  mi condición de ap o 
d e ra d o  de? señ o r A nge l A rce  
B a ra h o n a , m a y o r  d e  edad , 
casado , in d u s ’ria l y con d o 
m icilio  en  la c iudad  d e  G u a te 
m ala , con el deb ido  re sp e to

com p arezco  a n te  esa O ficina 
so lic itan d o  el re g is tro , a fa v o r  
de m i re p re s e n ta d a , y  el d ep ó 
sito  d e  Ja m arc a  d e  fá b r ic a  
d en o m in ad a  " T -3 ‘’ q u e  s irv e

p a ra  d is tin g u ir  líqu ido  p a ra  
f re n o s  d e  vehículos. L a m a rc a  
c o n s i s t e  en  la  le tra  ‘ T ”  y 
e l n ú m ero  “ T re s ” encerrad o ?  
en  u n  c írcu lo , y Fe im p rim irá  
en  cu a lq u ie r  tipo  de, le tra , 
color o com binación  d e  colore? 
o tam añ o , y  se  ap lic a rá  a  los 
p ro d u c to s  q u e  p ro te g e rá  del 
m odo o m odos q u e  se  e s tim en  
co n v en ien tes , ya sea im p r i
m ien d o  d ich a  m a rc a  d ire c ta 
m e n te  en  los en v a ses  d e  m e ta l 
o d e  cu a lq u ie r o tro  m a te r ia l y 
ap licán d o la  en  e tiq u e ta s  en  
las  c a ja s , p aq u e te s , e n v o lto 
rios, e tc . ,  en  anuncios. ca tá lo 
gos o p ro p a g a n d a  com ercial. 
E s ta  m a r c a  f ue  in sc r ita  a 
n o m b re  d e  m i re p re se n ta d o  
con el n úm ero  13843 del R e 
g is tro  d e  M arcas  de F á b r ic a  y 
P a te n te s  de In v en c ió n  d e  la 
R epúb lica  d e  G u a tem ala , el 7 
d e  d ic iem b re  d e  1962. A com 
paño lo s ig u ie n te : a T e s ti
m onio d e  la E s c r itu ra  P ú b lic a  
d e  P o d e r  o to rg ad o  a m i fa v o r 
a n te  los Oficios del N o ta r io  
M a n u e l  A costa  B m illa , en 
e s ta  c iu d ad , el 18 de ju n io  del 
año  en curso : b) C ertificado  de 
R e g is tro  d e  la M arca  ‘ T -3 " ,  
e x te n d id o  p o r la O ficina de 
M arcas  de F á b ric a  y P a te n te s  
de In v en c ió n  de G u a tem a la , 
d eb id am e n te  l e g a l i z a d  o; c 
C o n tra to  de A g en c ia ; d) D iez  
e je m p la re s  d e  la  m arc a ; y e) 
C lisé d e  la m ism a. P u r lo 
e x p u e s to  pido: a d m itir  e s ta  
so lic itu d , d a r l e  el trá m ite  
co rre sp o n d ien te , y en  defin í 
tiv a  d ic ta r  reso lución  r íg is -  
tra n d o  la m arc a  re fe r id a , r e 
solución d e  fa cua l ru e g o  se  
m e e x tie n d a  ce rtificac ión .— T e 
g u c ig a lp a , D. C., cinco de oc
tu b re  d e  m il n o v ec ien tos se 
s e n ta  y  c u a tro .— if)  R am ón 
D iscu a ,>. Lo q u e  se pone del 
conoc im ien to  del público  par*  
los e fe c to s  d e  ley .— T eg u c i
g a lp a , D. C., 8 d e  o c t u b r e  
de 1964.

Argentina M, de Chávez

14 y 24 D. 64.

La in f ra s c r ita , J e f e  d e  Ja 
-eccíón de P a te n te s  y  M arcas  
de F á b ric a , d e p e n d ie n te  d e  la  
S e c re ta r ía  d e  E conom ía y H a 
c ienda , hace  s a b e r :  que con fe 

ch a  5 d e  d ic iem bre  del año eq 
cu rso , se  ad m itió  la solicitud 
q u e  d ice  “ R e g is tro  de m arca. 
—S e ñ o r M in istro  de Economía 
y  H sciendf».— E n rep resen ta 
ción  d e  N . V. O rganon, socio- 
d ad  an ó n im a  o rg an izad a  con
fo rm e  a las  leyes del Reino de 
H o lan d a , dom iciliada en Kloos- 
t e r s t r a a t f j ,  O ss, H olanda, ven
g o  a  p ed ir le  el re g is tro  de la 
m a rí 'a  d e  fáb rica  in scrita  en 
d ich o  R eino, con el núm ero 
76.493, el 1 9  de  ju lio  de 1941, 
re n o v a d a  p o r  v e in te  años a 
c o n ta r  del 19 de ju lio  de 1961, 
p a ra  d is tin g u ir :  m edicinas y 
p ro d u c to s  fa rm acéu tico s  para 
h u m a n o s  y  p a ra  uso v e te rin a
rio ; c o n s is te n te  en  la pa lab ra :

COTAZYM,
y la cual se ap lica a  los enva- 
sps , c a ja s  y em paques que con
tie n e n  los productos, g rab án 
d o la . im prim ién d o la , estam -J 
p é n d o la , p o r m edio de etique
ta s  q u e  se les ad h ie ren  y en 
c u a lq u ie ra  o tra  fo rm a apropia
d a  en  e l, com ercio. P resen to  
eí p o d e r p a ra  q u e  se  razone en 
lo con d u cen te , Jos dem ás docu
m en to s  de ley y el clisé. ~ T e g i>  
c ig a l r a .D . C., 5 de diciem bre 
d e  1964.—D aniel Casco L .”  Lo 
q u e  se pone en conocim iento 
dpi público  p a ra  los efectos de 
le y .— T egucigalpa , D . C., 8  d é  
d ic ie m b re  de 1964.

A rgentina M. de Chávez 

14 y  24 D. 64. y 4 E . 65.

L a  in f ra s c r ita , J e f e  de 1* 
Sección  de P a te n te s  y M ares» 
de Fábrica, d ep en d ien te  de la 
S e c re ta r ía  de Econom ía y Ha
c ien d a , hace  3aber: que con 
f^ch a  5 de d ic iem bre  del año 
en  cu rso , se adm itió  la solici
tu d  q u e  d i c e ;  “R egistro  de 
m a r c a . - S e ñ o r  M in istro  de 
E conom ía  y H ac ien d a .—En re
p re se n ta c ió n  de C o lg a te -P a l
m o liv e  C om pany, corporación 
del E s ta d o  d e  D e law are  domi
c iliad a  en  300 P a rk  A venue, 
c>udad de N ew  Y ork, Estado 
d e  N ew  Y ork , E stad o s  Unidos 
d e  A m éric a , vengo a  pedirle 
el r e g is t ro  in icial d e  la m arca 
d e  fá b r ic a  co n sis ten te  en Ja 
p a la b ra :

POLAR
p a ra  d is t in g u ir :  productos pa
ra  la v a r , en  toda  fo rm a y pre
s e n ta c ió n ; y la cual se aplica a  
les en v a ses , c a ja s  y em p aq u e r 
q u e  c o n t i tm n  los productos, 
g ra b á n d o la  im prim iéndola , es
tam p án d o la , por m edio de eti
q u e ta s  que  se les adhieren  y  
en  cu a lq u ie ra  o tra  form aapro* 
p ia d a  en  ei com ercio. Presen
to  el p o d er p a ra  que se razone 
en  lo conducen te , los dem ás 
d o cu m en to s  de ley y el clisé.— 
T e g u c ig a lp a  D C-, 5 de diciem-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



tLA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS, —TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE DICIEMBRE DE 1964

b re  de 1964.— D a n i e l  Casco 
L ."  Lo q u e  se pone e n  co
nocim iento  del público p a ra  los 
e fec tos  d e  ley .—'T egucigalpa, 
D. C ., 8 de d ic iem bre  de 1964

A r g e n t in a  M, d e  C h á v e z  

14 y 24 D. 64. y  4 E. 65.

L a in f ra s c r ita , J e f e  d e  la 
Sección d e  P a te n te s  y M arcas  
de F á b ric a , d ep en d ien te  d e  la 
S e c re ta r ia  de E conom ía y H a
cienda, hace s ^ b s r : 'q u e  con 
fech a  5 de d ic iem bre  del año 
en  curso , se adm itió  la so lic itud  
q u e  dice: ‘‘R eg is tro  de m arca . 
—S eñ o r M in istro  de E conom ía 
y  H a c ie n d a .— E n re p re s e n ta -  
■ción d e  C o 1 g  a t  e -P a lm o liv e  
C om paña. co rpo rac ión  del E s 
tado  d e  D elaw are , dom iciliada 
e n  300 P a rk  A ven u e , c iudad  
de N ew  Y ork, E s tad o  d e  N ew  
Y o tk , E s tad o s  U nidos d e  A m é
rica , v en g o  a p ed irle  el r e g is 
tro  in ic ia l de la m a r c a r e  f á 
b r ic a  c o n s is ten te  en la p a lab ra :

VIVA
p a ra  d is tin g u ir : a r tícu lo s  de 
tocador, en toda fo rm a  y p re 
s e n ta c ió n ; y la cual se ap lica  a 
los en v ases , c a ja s  y em p aq u es  
que  co n tien en  los p roductos, 
g ra b á n d o la , im prim iéndo la , es
tam p án d o la , por m edio de e t i 
q u e ta s  que  se les a d h ie re n  y 
•en c u a lq u ie ra  o tra  fo rm a  apro* 
p iead a  en el com ercio. P re 
sen to  el poder p a ra  que  se  r a 
zone en lo co nducen te , los d e 
m ás d o cum en tos d e  ley y el 
c lisé .—T eg u c ig a lp a , D. C ., 5 
de d ic ie m b re  de 1964. — D aniel 
Casco L . “  L o q u e  se p one en 
-conocim iento del público  p a ra  
los e fec to s  de ley .— T eg u c ig a l
pa, D . C., 8 de d i c i e m b r e  
-de 1964.

A rgentina M. de Chávez

14 y 24 D. 64. y 4 E . 65.

La in fra sc r ita , J e f e  d e  la 
Sección d e  P a te n te s  y M arcas  

F á b ric a , d e p e n d ie n te  d e  ta 
S e c re ta r ía  d e  É conom ía y H a 
cienda, hace  sa b e r: q u e  con fe 
cha v e in tis ie te  d e  o c tu b re  del 
año en  curso, se ad m itió  la 
so lic itud  que  dice: “ R eg is tro  y 
depósito  de una m arc a  de f á 
b r ic a .—J e f a tu ra  del G obierno 
M ilita r .—Econom ía y H a d e n  
d a .— E n  re p resen tac ió n  d e  la 
com pañía  R echerche  e t  In d u s 
tr ie  T h e ra p e u tiq u e s  R . I. T ., so
ciedad anón im a fran ce sa , m a
n u fa c tu re ro s  dom iciliados en 
13*. ru é  du Tilleul, á  G enval 
(B élg ica?, según  el p o d er que 
a c o m p a ñ e ,  re sp e tu o sam en te  
com parezco a so lic ita r el r e 
g istro  y  depósito  d e  la  m arc a  
de fá b r ic a  denom inada :

s^gún  el clisé y co n fo rm e  al 
a d ju n to  certificado  d e  re g is tro

X 9 1046 in sc rito  el 23 de m ayo 
de 1961 en  la  Oficina de M a r
cas de F á b r ic a  y de Com ercio 

del re in o  d e  B élgica; m arca 
q u e  a m p ara , d is tin g u e  y p ro 
te g e  la p en ic ilin a  «em isintéti- 
ca; la m arc a , in d epend ien te  de 
tam añ o , co lo r o d iseño especial 
se ap lica  o fija a los envases, 
p aq u e te s , ca jas, envoltorios y 
p iezas d e  p ro p ag an d a , por m e
dio de im presiones, g rabados, 
e tiq u e ta s , m arb e te? , e s ta rc i
dos y en o tra s  fo rm as y modos 
g e n e ra lm e n te  em pleados en el 
com ercio  y en la industria , 
p a ra  to d o  lo cual se ag reg an  
los d e m á s  docum entos de ley .- 
T eg u e ig a lp a , D. C.. ve in tis ie te  
de o c tu b re  d e  m il novecien tos 
9 esen ta  y c u a tro .—(f) M ario 
B astillo* ’. Lo qu e  se pone del 
conocí lu ie n te  del público para  
los e fec to s  de ley.— Tegucigal* 
ga , D. C v 4 de noviem bre de 
1964.

Argentina M. de Chávez 

' 14 D . 64.

La in f ra s c r i ta ,  J e f e  de la 
Sección de P a te n te s  y M arcas 
de F á b ric a , d ep en d ien te  de la 
S e c re ta r ía  de E conom ía y H a 
c ienda , h ac e  sab er: que con 
f e c h a  vein tidós de octubre 
del año  en curso , se adm itió  
la so lic itu d  q u e  dice: “ R egis
tro  y d ep o s ite  de una m arca  
d e  fá b r ic a .— J e f a tu ra  del Go
b ierno  M ilita r .— Econom ía y  
H a c ie n d a .— En rep resen tac ión  
d e  la com p añ ía  S an d rik  D olné 
H ám re , n a ro d n i podnik, m a n u 
fa c tu re ro s  con domicilio en 
D olné, H am re.C hecosíovaqu ia , 
se g ú n  el p oder que  acom pa
ño, re sp e tu o sa m e n te  com pa
rezco  a so lic ita r el re g is tro  y 
d ep ó sito , com o m arca  h o n d u - 
re ñ a , de la m arca  de fá b rica  
d en o m in ad a : " T a t r a ” ,

con d ib u jo , seg ú n  el c l i s é ,  
m arca  q u e  am p ara , d is tin g u e  
y p ro teg e  cuch illas  para  a fe i
ta r ,  la q u e  in d ep en d ien te  de 
ta m a ñ o  o color, se aoliea o fi- 
j a  a los p ro d u c to s  o artícu los 
d e  d ich a  ca sa ,o  a  sus em paques, 
envo lto rio s , c a ja s  y piezas de 
p ro p a g a n d a , p o r m edio de p la
cas, im presio n e? , estam pados, 
e s ta rc id o s , y en  o tra s  fo rm as y 
modos, g e n e ra lm e n te  aco stu m 
b rad o s en el com ercio y en la 
in d u s tr ia , p a ra  tod > lo cual se 
a g re g a n  lo* dem á* docum en 
to s  d e  le y .—T eguc igalpa , D.
C., v e in tid ó s  de octu b re  de 
m il n jv e c ie n to s  s e se n ta  y cua 
t ro .—(f) M ario Bastillo"'. Lo 
q u e  se p one del conocim iento  
del púb lico  p a ra  los e fec tos  de

ley .— T eg u c ig a lp a , D. C .t 2 de 
n o v iem b re  d e  1964.

Argentina M. de Chávez.

14 ü . 64.

La in f ra s c r ita . J e f e  d e  la 
Sección d e  P a te n te s  y M arcas  
d e  F á b ric a , d e p e n d ie n te  de la 
S e c re ta r ía  de E conom ía y  H a
c ien d a , hace  sa b e r: que con 
fe c h a  diez de se p tie m b re  del 
año en curso , se adm itió  la 
so lic itud  q j e  d ice: “ R eg is tro  
y  d epósito  d e  u n a  m arc a  de 
f á b r ic a .—J e f a tu r a  dei G obier
no M ilita r .— E conom ía y H a 
c ie n d a .— En re p re se n ta c ió n  de 
la com pañ ía  In d u s tr ia l  Soaps 
L im ite d , u n a  e n tid a d  co m er
cial b ritá n ic a , dom iciliada en  
C ity  S oap  W orks, G reen  B ank , 
London, E . l . ( In g la te r ra , s e 
g ú n  el poder que  acom paño, 
re sp e tu o sa m e n te  com parezco a 
so lic ita r el re g is tro  y  (depósito 
de la  m arc a  de fá b rica  d en o 
m in ad a :

DELTA
p a lab ra , seg ú n je l clisé y co n 
fo rm e  a l .a d ju n to  . ce rtificad o  
de re g is t ro  N o; 852475 del 6 d e  
ag o sto  d e  1963, d e  la O ficina 
de P a te n te s  y R eg is tro s  de 
M arcas d e  F á b ric a  d e  L ondres, 
In g la te r ra ,  m arc a  q u e  am p a
ra , d is t in g u e  y p ro te g e  e n  g e 
n e ra l d e te rg e n te s ,  la  q u e  in 
d e p e n d ie n te  de tam añ o , color 
o d iseñ o  esp ec ia l se ap lica  o 
fija  a los a r tíc u lo s  y p roductos 
de d ich a  casa o a sus e m p a
ques, envo lto rio s , c a ja s  y p ie 
zas de p ro p a g an d a , por m edio  
de p la c a s , im presiones, e s ta m 
pados, g rab ad o s , esta rc id o s, y 
en  o tra s  fo rm a s  y m odos g e 
n e ra lm e n te  aco stu m b rad o s  en 
el com ercio  y en  la in d u s tr ia , 
p a ra  todo  Jo cual se a g re g a n  
los d em ás  d o cum en tos de le y .-  
T eg u c ig a lp a , ü . C., d iez de 
se p tie m b re  d e  m il novecien tos 
se se n ta  y c u a tro .—(f) M an o  
B u s t i l l o ” . Lo q u e  te  pone 
del conoc im ien to  del público 
p a ra  los e fe c to s  d e  le y .—T e
g u c ig a lp a , D . C ., 7 de octub re  
de 1964.

ARGENTINA M. DE CHÁVEZ

14 0 .  64.

TITULOS SUPLETORIOS

E l in f ra s c r i to ,  S e c re ta r io  del 
Ju z g a d o  d e  L e tra s  del d e p a r
ta m e n to  d e  Is la s  d e  la Bahía, 
al público  en  g e n e ra l y p a ra  
los e fec to s  de ley, hace  s a b e r: 
q u e  con fe c h a  v e in titré s  del 
m es d e  s e p tie m b re  rec ién  p asa  
do, se p re se n tó  a n te  e s te  J u z 
g ad o  el s e ñ o r  D o lga  M erren - 
m a y o rd e e d a d , casado, ag r ic u l
to r, vecino  d e l caserío  de “ Alt 
g a to r  N o se ’* del m unicip io  de

S a n to s  G u a rd io la  en  e s te  De 
p a r ta m e n to , so lic ita n d o  títu lo  
su p le to rio  so b re  el s ig u ie n te  
in m u eb le : “ P o r  com pra  que 
hizo al s e ñ o r  J o s e p h  D a r I i n 
M e rre n , en  el a ñ o  d e  1924, de 
un  lo te  d e  te r r e n o  rú s tico  cc- 
nocido con el n o m b r e  de 
“ T rig o n e y  H ill’’, en  el lu g a r  
'Jam ado  “ A lig á to r  N o se ’k ju  
risd icc ión  d e jó s e  S an to s  G uar 
diola, cu ltiv ad o  d e  cocoteros en 
e s tad o  de p roducción , el cual 
m ide y co linda: al N o rte , t r e s 
c ie n ta s  y a rd a s , con el m a r ;  a! 
S ur. t r e s c ie n ta s  y a rd a s , con 
su am p o ; al E s te , se ten tic in co  
y a rd a s , con p ro p ied a d  q u e  fué  
de la se ñ o ra  L izie  J a c k . ah o ra  
posesión  d e  Ju lio  S o ló rzano , y 
al O e ste , c in c u e n ta  y a r d a s  con 
el m a r, p e d re ro  de p o r m edio. 
V a lo rad o  en  la ca n tid a d  de 
se isc ien to s  lem p iras . Y  desde 
esa  fe c h a  h a  e s ta d o  en  posesión 
de d ich o  lo te  de te r re n o , q u ie 
ta, pac ífica  y no  in te rru m p id a , 
y q u e  no e x is te n  o tro s  poseedo
re s  m ás  q u e  é 1. Y  v ien e  por 
e s te  m ed io  so lic itan d o  títu lo  
su p le to rio , o fre c ie n d o  la in fo r
m ación d e  los te s tig o s : Jo h n  
M cL augh lin , H  a  r  o 1 d Mc- 
L au g h lin , E d w a r d o  M a tu 
te  y  O c ta v io  M a tu te , m ayores 
d e  ed ad , casad o s, ag r ic u lto re s , 
p ro p ie ta rio s  d e  b ien es  y vec i
nos d e l m u n ic ip io  d e  S an tos 
G u a rd io la .— R o a tán , 5 d e  o c tu 
b re  d e  1964.

ANTONIO WEBSTER LEMUS.
S e c re ta rio .

14 D. 64.

E l in f ra s c r ito , S e c re ta rio  del 
Ju z g a d o  d e  L e tr a s  del d e p a r
ta m e n to  de Is la s  d e  la B ah ía , 
al público  en  g e n e ra l y  p ara  
los e fe c to s  d e  ley , hace  sab e r: 
q u e  el t r e in ta  d e  sep tiem b re  
re c ién  p asad o , se  p re se n tó  a 
e s te  ju z g a d o  el señ o r H arold 
M cL au g h lin , m a y o r de edad , 
casado , a g r ic u lto r  y vecino del 
m unicip io  de S an to s  G uard io la  
en  e s te  d e p a r ta m e n to , so lici
ta n d o  títu lo  su p le to rio  sob re  
'os s ig u ie n te s  in m u eb le s : a) 
“ U n lo te  d e  te r r e n o  situ ad o  en  
e l lu g a r  d e  “ A lig á to r  N o se” , 
ju risd icc ió n  d e  S an t03  G uardió- 
la, conocido con el nom bre de 
“ W ilks P o in t” , co m puesto  de 
q u in ce  ac res , el cual lim ita : 
al N o rte , con el m a r; a] Sur, 
con te r r e n o  n ac io n a l; al E ste , 
con te r re n o s  d e  los h e red e ro s  
d e  C ooper, y al O este , con el 
p e tic io n a rio  H a ro ld  M cL aug- 
h lin ; e s te  te r r e n o  e s tá  cu ltiv a 
do d e  a lguno? co co te ros y  za
ca te  a r tific ia l, v a lo rado  en tre s  
mil lem p iras , (L 3 . 0 0 0 . 0 0 b)  
O tro  lo te  d e  te r r e n o  s itu ad o  en 
el m ism o  lu ¿ a r , el cua] co lin
da: al N o rte , con el m a r; a) 
S u r, con p ro p ied ad  de los h e 
red ero s  de M a rre n ; a l E s te , 
con el p e tic io n a rio  H aro ld  Mc-

L au g h lm , y a l O este , con  p ro 
p iedad  d e  Ju lio  Solórzano; c) 
O tro  lo te  d e  te r re n o  en el m is 
mo lu g a r  conocido con el nom 
bre  de “ B lack  C reek*’ y  lim ita : 
al N o r te , con  su am p o ; a ' S u r, 
con p ro p ied a d  d e  J a m e s  J o h n 
so n ; al E s te , con h e red ero s  de 
M erren , y a l  O este , con p ro 
p ied ad e s  d e  J o h n  M cL augh lin  
y H a rr iso n  P an d v , valorado  
en la ca n tid a d  de un mi! quí- 
n ipn tos le m p ira s  (L  1, 500.00): 
y que  ha e s ta d o  en posesión 
q u ie ta - p ac íf ica  y no  in te r ru m 
p ida d e  los in m u eb le s  d esc rito s  
d esd e  el añ o  d e  mil novec ien
tos c u a re n ta  y  cu a tro , y los 
hubo  p o r c o m p ra  q u e  hizo del 
señ o r E d m o n  M cL augh lin  en 
aq u e lla  fe c h a , y  q u e  no ex is ten  
p o seedores p ro  ind iv iso  m ás 
que  él; y ca rec ie n d o  d e  títu lo  
de dom in ios v iene po r e s te  m e
dio so lic itando  títu lo  su p le to rio , 
o frec ien d o  la in fo rm ac ió n  d e  
los te s t ig o s :  M elv in  M cN ab, 
Ju lio  S o ló rzano  y  D olga Me* 
t r e n ,  m a y o re s  d e  edad , c a sa 
dos los dos ú lt im o s  y so lte ro  el 
p rim ero , p ro p ie ta r io s  d e  B ienes 
In m u eb le s  y  vec inos del m u 
nicip io  d e  Jo s é  S an to s  G u a r
d io la .— R o a tá n , 5 d e  o c tu b re  
de 1964.

ANTONIO WEBSTER LEMUS, 
S e c re ta rio .

14 D . 64.

E l in f ra s c r i to ,  S e c re ta rio  del 
Ju z g a d o  d e  L e tr a s  dél depar* 
la m e n to  d e  Is la s  d e  la  B ah ía , 
al púb lico  e n  g e n e ra l y  p a ra  
los e fe c to s  d e  lev , h ace  sa b e r: 
que con fe c h a  vein tiocho  del 
m e s  d e  s e p tie m b re  re c ién  
pasado , Fe p re s e n tó  a e s te  J u z 
gado  el s e ñ o r T yson  C onnor, 
m sy o r d e  ed ad , casado , ofici
n is ta  y  d e  e s te  v ec indario , en 
su c a rá c te r  d e  ap o d e rad o  del 
s e ñ o r E a r l C. C ooper, m ay o r 
de ed ad , casado , P . M. y  ve
cino d e  la c iu d ad  de T eguc i
galpa , D . C ., so lic itando  títu lo  
su p le to rio  so b re  jos s ig u ie n te s  
in m u eb les : a ) U n cay ito  cono
cido con el n o m b r e  “ Cayo 
C o m fo rt” , d e  ex ten s ió n  s u p e r
ficial d e  m ed ia  m a n z a n a , s itu a r  
do en  el e x tre m o  O rie n te  d é  
la B ah ía  d e  “ P o r t  R oyaJ” , con 
a r re c ife  por m edio  m a r aden* 
tro , ro d ead o  p o r m ar; y b) 
O tro  cayo conocido con el nom 
b re  de “ C ayo P alom a A b a jo ” , 
d e  m ed ia  m a n z a n a , m ed id a  s u 
p erfic ia l, s i tu a d o  en  el extre
mo S u r de los a r re c ife s  y m a r  
a d e n tro  d e  la  Is la  d e  B a rb a re 
is ,  c o m p le ta m e n te  ro d ead o  de 
a g u a  de m a r ; y cu ltivados d e  
unos pocos cocotero?, en e s ta 
do d e  p ro d u cc ió n , s i tu a d o  en  
la ju risd ic c ió n  d e  S an to s  G u a r
diola, d e  e s te  d e p a r ta m e n to , y 
que su  p o d e rd a n te  E a r l  C. Coo
per, las  hubo  p o r h e ren c ia  de 
su d ifu n to  p a d re  R o b e rt Coo*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



8 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE DICIEMBRE DE 1964

CONVOCATORIA
"La Equitativa, S. A ." autorizada por el Consejo de 

Administración, convoca a todos sus Accionistas a una 
Asamblea General Extraordinaria, a fin de tratar un asun
to comprendido en el Articulo N9 28 de sus Estatutos.

La sesión se llevará a cabo el día 15 de diciembre a 
las 3.00 p. m., en el local de sus oficinas, ubicadas en el 
barrio Miramesf, carretera de Olancho.

Si para el día fijado no se reúne el quorum que man
dan sub Estatutos, la sesión se llevará a cabo al dia si
guiente a la misma hora, con los que asistan.

JUAN DE MALTA MAZIER,
Secretario del Consejo de Administración.

Del 27 N. al 15 D. 64.

per, y que ha estado en pose
sión quieta, pacífica y no inte
rrumpida, ahora más de diez 
años, y que no existen otros 
poseedores pro indiviso, y ca
reciendo de título de dominio, 
viene por este medio, solicitan
do titulo supletorio; ofreciendo 
testimonio de l o s  señores: 
M e 1 v i n Me N<sb, Cleveland 
Tennyson y Lionel Samuéls, 
mayores de edad, casados, pro
pietarios de bienes y vecinos 
del municipio de Santos Guar- 
diola.—ftoatán, 5 de octubre 
de 1964.

Antonio Webster  Lem us, 
Secretario.

14 D. 64.

R E M A T E S

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo Civil del de
partamento de Francisco Morazán, al 
público en general y para los efectos 
de ley, hace saber; Que en la audien
cia que se celebrará en el local que 
ocupa este Juzgado, el día miércoles 
seis de enero de mil novecientos sesen
ta y  cinco, a las nueve de la mañano, 
se rematarán en pública subasta los 
bienes muebles siguientes: Un tractor 
Cartepillar D-7 con bulduzer y wincb 
serie N9 17A1470; un tractor Cartepi
llar D-7 con bulduzer serie N9 3T25899; 
un tractor Allis Cbalmer con buldu
zer, en mal estado; un tractor Carie- 
pillar D-8 con bulduzer y winch serie 
N9 13A932 SP; un tractor Cartepillar 
w i t h  b u e b e t  and fork, serie 
N* 9770071; un tractor Cartepillar 
Grader serial N* 9T4479, serie N9 
20A3Q25; un camión Conmis Herffell, 
motor N’ 10442197D07; un camión 
Kenwortf Cunmin Diesel, motor N9 
58069, modelo N9 2C524EL; un Ger- 
linger o cargador Fork Lift, capacidad 
10 toneladas; un cargador Clark-Ross 
Fork Lift con capacidad de 10 tonela
das, serie N9 6405; un camión anfibio 
marca GMC Militar, serie N9 7033702; 
un camión International serie N* 33995, 
modelo N* 945; un camión Interna
tional sin número de siere ni número 
de motor; un trailler de ocho ruedas 
N9 1 sin llantas; dos traille» de ocho 
llantas N9 2 y N9 3; un motor Diesel 
Conmins 300, serie N9 0426-3; un Jeep 
Willis serie N* 33-177, motor N* 15583; 
un Jeep Willis serie N9 57548, motor 
N9 19209, en mal estado; un Jeep Wi
llis serie N9 57548 con número de mo
tor ilegible, en mal estado; un aserra
dor Edger, modelo VX6; un motor Die
sel 6MG-71; una planta eléctrica mo
delo militar de 5.000 wats; un genera
dor con ruedas Leroy, en regular es
tado; un motor Ford para bombas; 
un generador Dayton modelo 1 W-533, 
con motor y generador malos; un gene
rador modelo 1 W-533 en mal estado; 
una sierra de cadena Firchain Wan; 
un motor de cadena para aserrar 24” 
con motor MCullougs N9 150 5. H. P.; 
un motor de cadena para aserrar 30 
pulgadas motor CMC Cnllougs N9 150 
de 5. H. P.; un motor de cadena para 
aserrar madera de 40, con motor N9 
1180 de 7. H. P.; una sierra de mano 
para dos personas, en mal estado; 
compresor de aire con motor de Jeep 
641087-M-12BP-5; un soldador de ace
tileno N9 25; una bomba modelo 
56H2D6B1; una caja de transmisión; 
un cargador de batería marca Alien, 
en mal estado; tres tanques, dos de 
500 y uno de 250 galones de capaci
dad; dos poleas; un motor Ford, mode

10 B030F; una bomba; un gabinete de 
cuatro gavetas; dos estantes para guar
dar tornillos y tuercas; dos cajones 
conteniendo llaves para reparar trac
tores; cuatro gatas, dos en mal estado 
y dos regulares; un nivel de carpinte
ría; una sierra de mano; un trépano 
eléctrico; un yunque, y un Bum de 
madera de caoba en trozas en número 
de 25. Dichos bienes muebles son pro
piedad de la Compañía Maderera, S. 
A., de este domicilio y se rematarán 
para con su producto pagar a la socie
dad Mercantil “Juan N. Kawas & Com- 
pany” de la ciudad de La Ceiba, de
partamento de Atlántida, cantidad de 
lempiras que la Compañía Maderera,

A. es en deberle, la cual asciende 
a la suma de mil seiscientos sesenta y 
cinco lempiras con ochenta y nueve 
centavos de lempira. Se advierte que 
por tratane de primera licitación no se 
admitirán posturas que no cubran las 
dos terceras partes del avalúo hecho 
por el Perito nombrado para tal efec
to, el cual asciende a la cantidad de 
dieciséis mil seiscientos treinta y cin
co lempiras netos.—Tegucigalpa, D. G,
11 de diciembre de 1964.

Leo Valladares Lanza, 
Secretario,

Del 14 al 24 D. 64.

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado Io de Letras de lo Ci
vil, del departamento de Fran
cisco Morazán, al público en 
general y para loa efectos de 
la ley, hace saber: Que en la 
audiencia del día veinte de 
enero de mil novecientos se 
senta y cinco, a las diez de la 
mañana, y en el local que ocu
pa este Despacho, se rematará 
el inmueble siguiente: Lotes 
de terreno: Números, Uno, Cin
co. Siete, Nueve, Once y Trece 
del Bloque "L” de cuatro mil 
ochocientas treinti?iete vara*» 
cuadradas con ochentiséis cen
tésimas de vara cuadrada, el 
que mide y limita: al Norte,

treinta metros seis centíme
tros, con lote número Uno Blo
que "M", calle de por medio; 
al Sur, treinta y seis metros, 
once centímetros, con lotes 
Tres, Cuatroiy Cinco de) Bloque 
"K ’\  calle de por medio; al 
Este, ciento dieciséis metros 
cuarenta y siete centímetros 
con lotes Dos, Tres, Cuatro, 
Seis, Ocho, Diez, Doce y Ca
torce del Bloque "L ” ; y al 
Oeste, ochenta y seis metros 
treinta y ocho centímetros con 
Lotes Dos, Tres, Cinco y Siete 
del Bloque "O” , calle de por 
medio; ubicado en la Colonia 
“La Primavera" en Comaya- 
güela, en el Caserío de Tiloar- 
que; se encuentra inscrito a 
favor de Calvin H. Merriam 
con el número 78, folios del 
98 al 99 del Tomo 133 del Re
gistro de la Propiedad Inmue
ble y Mercantil de este depar 
tamento; cuyo valor asciende 
a la cantidad de ventiséis mil 
lempiras f i j a d o  de común 
acuerdo por las partes; y se 
rematará para hacer efectiva la 
cantidad de diez mil seiscientos 
sesenta y seis lempiras vein

tidós centavos, más intereses 
vencidos y costas, que el señor 
Calvin H Merriam es en de
berle a la Sociedad "Banco de 
la Propiedad, S. A.” , advir
tiéndose que, por tratarse de 
Primera Licitación, no se acep
tarán posturas que no cubran 
las d o s  terceras partes de) 
avalúo —Tegucigalpa, Distrito 
Central, 30 de noviembre de 
1964.

Leo V alladares Lanza, 
Secretario.

Del 5 al 29 D, 64.

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado 29 de Letras de lo 
Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general para los efectos de 
ley, hace saber: que en la au
diencia que se celebrará el dia 
viernes dieciocho de diciembre 
del año en curso, a las diez de 
la mañana y en el local de este 
Despacho, se rematará en pú
blica subasta el siguiente in
mueble: “Un lote de terreno 
de cuatrocientas setenta y cua
tro varas cuadradas y treinta 
y ocho centésimas de vara, 
sito en el barrio Lempira de la 
ciudad de Comayagüela, que 
tiene los siguientes limites y 
dimensiones: Al Norte, terreno 
de Cristina Kenemund, treinta 
y dos metros, calle de por me
dio; al Sur, con lote cincuenta 
y uno, treinta y un metros 
ochenta centímetros; al Este, 
calle de por medio, con lotes 
cincuenta y cuatro y cincuenta 
y cinco, dieciséis metros cin
cuenta centímetros, y al Oeste, 
terrenos de la Kenemund, diez 
metros, cerca de por medio. 
En este terreno existe una 
casa de dos pisos, en construc
ción, de doce varas de frente 
por Beis de fondo de dos piezas 
cubierta de tejas; más una 
construcción de madera de 
centro de trece varas de fren
te por cuatro de fondo, divi
dida en dos piezas. Dicho in
mueble se encuentra inscrito 
con el número 112, folios 
163-164, del Tomo 91 del Re
gistro de la Propiedad a favor 
del señor Abraham Nazar Bo
nilla. Se advierte que por 
tratarse de primera licitación 
no se admitirán posturas que

C O T IZ A C IO N  O F IC IA L  D E  M O N E D A S

E X T R A N JE R A S  P A R A  EL T E R R IT O R IO

D E  L A  R E P U B L IC A

O1BO0 MOH. XETAIICA
Compra V enta Com pra V asta Compra V ente

Dólar L  1.98 L2.02 L 2.00 L  2.02 L  1.98 L2.02
Colón Salv. 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Quetzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Odones

a  R  0.298868 0.30SS96 0.301887 0.298868 0.303396
Córdobas 0.282867 0.287148 0.286714 0-282857 0.287148
Peso Mead-

cano 0.168527 0.1609 0.160128

C O T IZ A C IO N  N O  O F IC IA L  D E  O T R A S  M O N E D A S

E N  EL M E R C A D O  D E  N E W  Y O R K

IM u m Lempira*
Libra E s te rlin a ........ .
Franco B e lg a .............. 0.0402
Franco F rancés ------ _______  0.2040 0.4080
Franco Suizo ............ ...............  0.2315 0.4630
M arco Alemán .......... ..............  0.2517 0.5034
Florín .......................... ..............  0.2768 0.5536
Corona Sueca ............ ..............  0.1948 0.3896
Peseta ........ ................. ...............  0.0168 0.0336
klr® o ................ ...............  0.00160 0.00320
Dólar Canadiense ...... ............ . 0.9275 1.8550

BANCO CENTRAL DE HONDURAS.
'

no cubran las dos terceras par
tes del avalúo el cual asciende 
a la cantidad de seis mil lem
piras. Dicho inmueble aere* 
matará para con su producto 
hacer pago en cantidad de 
lempiras que el señor Nazar 
Bonilla es en deberle al señor 
Benjamín Henriquez.—Tego- 
cigalpa, IX O., 19 de noviem
bre de 1964.

ANGKL II. AMADOR,
Srio.

Del 23 N. al 15 D. 64.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Primero de 
lo Civil de) departamento de 
Francisco Morazán. al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que en la 
audiencia que se celebrará en 
el local que ocupa este Juzga
do, el día dieciocho de diciem
bre del año en curso, a las diez 
de la mañana, se rematará el 
vehículo siguiente: “Un carro 
Marca Land Rover, color azul, 
en buen estado de funciona
miento, de propiedad de) se
ñor Julio Rigcberto Rendón, 
y se rematará para hacer efec
tiva cantidad de lempiras aue 
es deberle dicho señor Rendón 
al señor Andrés Roberto Bas
tillo; habiendo sido valorado 
dicho vehículo por los Peritos # 
nombrados por este Juzgado, 
en la cantidad de ' ‘mil sete
cientos lempiras exactos", se 
advierte que por tratarse de 
primera licitación no se admi
tirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes del 
avalúo.—Tegucigalpa, D. C., 
25 de noviembre de 1964.

E dgardo  A lyarez  Romero, 
Srlo, i*. L.

Del 3 al 14 D. 64.

H E R E N C I A

El infrascrito, Secretario W  
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al púbHoe 
en general y para los efecto! < 
de ley. hace saber: que este 
Juzgado con fecha once de 
diciembre del. año en curso,, 
d i c t ó  sentencia declarando - 
heredero ab intestato, a Felipe 
Cadenas Matías, de su difunto 
hermana legitima, Petronila 
Cadenas Matías, y le concede 
la posesión efectiva de dicha 
herencia, sin perjuicio de otro* 
herederos de mejor derecho.— 
Tegucigalpa, D. C., 12 de di
ciembre de 1964.

Orlando  CarIja C* 
Srio.

14 D. 64

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo No. 470
	Acuerdo No. 477
	Acuerdo No. 482
	Acuerdo No. 483
	Acuerdo No. 485
	Acuerdo No. 491
	Acuerdo No. 496
	Acuerdo No. 498
	Acuerdo No. 499
	Acuerdo No. 500
	Acuerdo No. 1430
	Acuerdo No. 1431
	Acuerdo No. 1432
	Acuerdo No. 1433
	Acuerdo No. 1434
	Acuerdo No. 1435
	Acuerdo No. 1436
	Acuerdo No. 1437
	Acuerdo No. 1438
	Acuerdo No. 1439
	Acuerdo No. 1440
	Acuerdo No. 1441
	Acuerdo No. 1442
	Acuerdo No. 1443
	Acuerdo No. 1444
	Acuerdo No. 1445
	Acuerdo No. 1446
	Acuerdo No. 1447
	Acuerdo No. 1448
	Acuerdo No. 1449
	Acuerdo No. 1450
	Acuerdo No. 1451
	Acuerdo No. 1452
	Acuerdo No. 1453



